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Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga
Vokiečiai parodė naują ginklą juroje 

-“magnetiškas minas”
Nuskandinta daug laivu

Išskyrus Lenkijos sutruški- 
nimą, iki praeitos savaitės 
Europos karas buvo tik “di
plomatiškų liežuvių“ karas. 
Bet praeitą savaitę ir pačia
me kare pasirodė daugiau ak- 
tivumo. Tai bene Hitleris pra
dėjo pildyti savo seniau pa
darytą pažadą — “tikrai ka
riauti”. O tas kariavimas dau
giau pagyvėjo juroje. Vokie
čiai, sakoma iš lėktuvų, pasė
jo daug minų Šiaurinėje ju
roje ir Anglijos kanale. Tą 
pačią savaitę daug laivų nu
garmėjo į jurų dugną. Del to 
ir Anglija pradėjo daug gy
viau veikti juroje. Ta pati 
Anglija, kurios uostus kas
dien pasiekia apie 900 laivų 
iš viso pasaulio kraštų.

Pačioje pradžioje karo Vo
kietija puolė anglus kovoti su 
submarinais. Tokia kova buvo 
labai pasekminga laike praei
tojo Pasaulinio Karo, kuomet 
buvo nuskandinta net 5,408 
laivai. Bet submarinus ang
lams pavyko dabar nustelbti 
ir jie jau nedaro tokios didelės 
žalos, kokią darė laike pirmo
jo Pasaulinio Karo. Todėl vo
kiečiai griebėsi naujo budo 
prieš anglų ir neutralių val
stybių laivus. Jie pasėjota: • 
bę minų šiaurės juroje ir Ang
lijos kanale. Minos geriau pa
veikė. O tai parodo po kiek 
laivų kas savaitė buvo nu
skandinta per dvylika karo 
savaičių:

Pirmą savaitę _______ 16
Antrą savaitę________ 15
Trečią savaitę ______ 12
Ketvirtą savaitę _____ 9
Penktą savaitę _______ 8
šeštą savaitę ________ 5
Septintą savaitę_____ 12
Aštt Ttą savaitę ______ , 9
Devintą savaitę _____ 12
Dešimtą savaitę ______ 2
Vienuoliktą savaitę__ 12
Dvyliktą savaitę ____ 28
Per visą dvylika savaičių 

nuskandinta 136 laivai. Bet 
per paskutinę nuskandinta 
daugiausia — net 28 laivai. Ir 
taip įvyko del to, kad vokie
čiai pasiėmė naują kariavimo 
būdą — pasėjo daug minų 
tuose vandenyse, kur plaukio
ja Anglijos ir į Angliją at
plaukianti laivai. Minų “epi
demija” pasirodė pirmiausia 
tuo, kad į šiaurės juros pa
kraščius jų daug išplauta ir 
kai pradėjo laivai vienas po 
kito į juros dugną garinėti. 
Tarpe mažesnių laivų, nusken
do keletas ir didelių. Jų tar
pe Olandijos laivas Boliver ir 
su juo virš šimto žmonių. 
Taipgi Japonijos laivas Teku- 
kuni Maru, kurio visa įgula 
ir keleiviai išgelbėti. Nuskendo 
po keletą laivų Švedijos, Lie
tuvos (trys), Italijos. Greki- 
jos ir Jugoslavijos. Lenkijos 
Pilsudskis. O Anglijos ir 
Francijos daugiausia. Tas vis 
“geras darbas” Vokietijos mi
nų.

Naujas Hitlerio ginklas
Apėmus juras “minų epide

mijai”, iškilo ir pats minų 
klausimas, kokio pobūdžio jos 
gali būti. Laike pirmojo Pa
saulinio Karo, kiek žinoma. 
Šiaurės juroje ir Anglijos ka
nale buvo paleista galybe mi
nų. Vokietija paleidusi apie 
43,636 minų, o Anglija ir 

/

Suv. Valstijos — apie 172,000. 
Tai buvo taip vadinamas “pa
lytėjimo” minų tipas. Tos mi
nos būdavo tik ką vandens 
apsemtos, ir sprogo kai lavai 
jas užgavo. Bet praeitą sa
vaitę kilo klausimas, ar Vo
kietija naudoja to paties tipo 
minas. Anglai suradę, kad Vo
kietija naudojanti taip vadi
namas “magnetines” minas. 
Tos minos guli ant juros dun- 
go negiliose vietose ir kaip 
laivas per jas plaukia — mag
neto pagelba jos padegama ir 
sprogsta. Iš to daroma išva
dą, buk tai esąs naujas Vokie
tijos ginklas, apie ką Hitleris 
pasigyrė dar rugsėjo mėnesy 
tavo kalboje, pasakytoje Dan- 
cike.

Minos įleidžiamos 
su lėktuvu pagelba

Iš išplautų minų į Belgijos 
pakraščius, susekta, kad tai 
ištiesų esančios “magnetinės” 
minos. Tačiau kad jos sprog
tų, laivas jas turi užgauti 
Taipgi spėjama, kad tas mi
nas buk lėktuvai į juras sulei
džia. Esą lėktuvai nakčia at
lekia net i Londono pakraš
čius, į Thame upės įbėgimą į 
,urą, ir su parašiutų pagelba 
jas Įmeta į jurą. O tokių mi
nų ten buvo primėtyta bega
linė daugybė ir jos palaidos. 
Dėlto Londono uostas tūlam 
laikui buvo uždarytas, kol tas 
minas išgaudė.

Minu “įstatymas”
Kaslink minų suleidimo į 

jurą yra tam tikras įstaty
mas, išleistas Hagos konven
cijos spalio mėn., 1907 me
tais. Įstatymas reikalauja: 
1) “Palytėjimo” minos turi 
būti pririštos, o jei pasiliuo- 
suoja — neturi būti pavojin
gos: 2) Nepririštos minos turi 
būti nepavojingos valandai 
praėjus po jų į vandenį įleidi
mo; 3) Nepririštų minų neva
lia leisti į vandenį kad tuo 
nepakenkus komercinei laivi
ninkystei: 4) Kuomet minos 
įleidžiama, turi būti prasergė- 
ta, kur jos įleista, kad tuo 
nepakenkus “ramiąjai laivi- 
nnikystei”.

Anglija kaltina Vokietiją už 
paleidimą minų į tas jurų sri
tis, kur pakenkia neutralių 
valstybių laivų plaukiojimui. 
Kaltina ir už leidimą nepririš
tų minų, arba sulaužymą mi
nimo įstatymo. To atsikeršy- 
mui, Anglija paskelbė, kad ji 
suims Vokietijos eksporto lai
vus. ko iki šiol nedarė.

Vokiečiai anglus 
vadina “piratais”

Išsykio Vokietija užsigynė 
liuosas minas į Anglijos van
denis leidusi. Vokietijos spau
da net apkaltino Angliją, buk 
ji pati tų minų vandenyse pra
sėjusi del to, kad turėtų pro
gos gaudyti Vokietijos eks
porto laivus. Taipgi Anglijos 
užsimojimą vokiečių spauda 
pavadino “piratų” (jurų va
gių) elgesiu. O Vokietijos vy
riausios galvos pareiškė, kad 
del tokio Anglijos nusistaty
mo daugiausia nukentės neut
ralių valstybių laivai, kurie 
vežasi prekes iš Vokietijos sa
vo reikalams.

Neutralės valstybės 
protestuoja

Pirmiausia del tokio Angli
jos elgesio užprotestavo Olan
dija ir Belgija. Taipgi užpro
testavo Japonija, Danija ir 
Švedija. Bet Anglija ir Fran- 
cija į tai nekreipia domės ir 
savo nusistatymą žada pildy
ti. Anglija tik tiek pareiškė, 
kad neutralėms valstybėms 
šiame reikale busią lengvatų. 
Kas norima padaryti, tai juo- 
labiau prispausti pačios Vokie
tijos laivais gabenamą eks
portą.

Kiti reikalai
Nors Vokietijos submarinų 

veikmė iki šiol buvo nedidelė 
ir neefektinga, tačiau vokie
čiai skelbia praeitą savaitę 
vienas anglų kruizeris buvo 
sužalotas. Patys anglai prisi
pažino, kad vokiečių karo lai
vas Deutschland nuskandino 
anglų ginkluotą laivą Rawal
pindi. Taipgi anglų laivus 
puolė vokiečių lėktuvai. Vo
kiečių lėktuvai lakstė ir virš 
Anglijos. Bet tie lakstymai 
buvo tik šnipinėjimo tikslais, 
nes jie bombų nemetė. Vokie
tijos lėktuvai buvo pasirodę 
ant Shetland salyno, kur nu
metė keletą bombų, tikslu su
naikinti Angl’jos karo laivy
no ir orlaivyno bazes. Didelės 
žalos nepadarė. Vokietijos lėk
tuvai taipgi lakstė kai kuriose 
Francijos dalyse. Bet ten bom
bų nemetė.

Vakaru fronte A.
Vakarų fronte buvo šiek- 

tiek judėjimo. Francuzai išlin
dę iš Maginot fortifikacijų 
siekėsi link Vokietijos, o vo
kiečiai išlindę iš Vakarų for
tifikacijų, tą patį darė link 
Francijos. Buvo pasišaudymų 
iš kanuolių. Bet didžiausio ju
dėjimo buvo tai ore. Anglų ir 
francuzų lėktuvams teko su
sikirsti su vokiečių lėktuvais. 
Po to susikirtimo, anglai ir 
francuzai paskelbė, kad vo
kiečių lėktuvai esą menkos 
vertės. Tuose susirėmimuose 
francuzai numušė šešis vokie
čių lėktuvus, o anglų lėktuvai 
septynis vokiečių lėktuvus. 
Bet tas susikirtimas greičiau
siai vokiečių orlaivyno jiegų 
dar neišmieravo.

Rumanija
Naujas premjeras

Rumunai George Tatarescu 
yra praminę “žmogumi su ge
ležine ranka”. Jis tą pavadi
nimą įgijo po to, kai 1934 me
tais būdamas premjeru nuga
lėjo naciams simpatizuojančią 
organizaciją “Geležinė Sargy
ba”, kurios dėka per septynis 
metus du Rumanijos premjerai 
atsiskyrė nuo šio pasaulio. 
Tas pats "geležinės kumš- 
ties” Tatarescu anais metais 
pasitarnavo karaliui Karoliui, 
kai Kaimiečių Partija norėjo 
iš Rumanijos prašalinti kara
liaus meilužę Magdą Lupescu. 
Praeitą savaitę Tatarescu vėl 
tapo Rumanijos premieru. Jis 
nėra draugas Hitlerio, bet 
draugas Francijos ir Anglijos. 
Premjero vieta jam teko po 
to, kai iš savo pareigų rezig
navo Hitlerio draugas premje
ras Constatin Argetoianu. Ru
manija jautė didelį spaudimą 
iš Vokietijos pusės. Hitleris 
norėjo sumopolizuoti Rumani
jos javų ir aliejaus eksportą 
Vokietijos naudai. Praeitą sa
vaitę Vokiet^os prekybos mi

sija laukė Bųchareste atsaky
mo iš Rumanijos, kai reikalą 
svarstė kabinetas. Po apsvar
stymo, kabinetas nutarė Vo
kietijos reikalavimą atmesti. 
Tuomet Hitlerio draugui, Ar- 
getoianui neliko nieko kito, 
kaip tik rezignuoti.

Naujam premierui Tatares
cu ant pečių gula nelengva 
našta, nes Rumanija turi rei
kalus netik su Vokietija, bet 
ir kitomis valstybėmis. Bulga
rija, kuri yra drauginga Ru
sijai, pareikalavo iš Rumani
jos sugrąžinti Dobruja. Rusi
ja dar niekad neatsisakė rei
kalavus sugrąžinimo Besarabi
jos. Trečia bėda, tai Transil
vanija, kuri pirm Pasaulinio 
Karo priklausė Vengrijai. O 
tai teritorija turtinga javais 
ir mineralais. Praeitą savaitę 
Vengrijos užsienio reikalų mi- 
nisteris savo kalboje pareiš
kė skirtumų tarpe Vengrijos 
ir Rumanijos. Jis taipgi paro
dė draugiškumo Vokietijai ir 
Italijai. Iki šiol Rumanija no
rėjo sudaryti neutralų Balka
nų valstybių bloką, įtraukiant 
į jį ir Jugoslaviją su Vengri
ja. Atmetimas Vokietijos rei
kalavimo, parodo, kad Ruma
nija numeta šalin ir planą su
darymui minimo bloko ir jau 
linksta Grekijos ir Turkijos 
pusėn, kurios yra draugingos 
sąjungiečiams.

Tatarescu sugryžimu į pre
mjero pareigas džiaugiasi 
Anglija ir Francija. Anglija 
jau pasižadėjo sunaudoti 60 % 
Rumanijos eksporto. Bet del 
to nepatenkintos Italija ir Vo
kietija. Italija prisibijo net to, 
kad Balkonuose gali įvykti 
skilimas, vietoje numatyto 
bendro neutralaus fronto.

“LENKIJA”
Lenkijos, bent kol karas ei

na, jau nėra. Jos žemes pasi
dalino Vokietija su Rusija. 
Lietuvai irgi teko lenkais val
dytas Vilnius ir Vilnijos dalis. 
Matydama, kad jau riestai, 
Lenkijos vyriausybė pabėgo į 
užsienį. Pabėgdama, išsivežė ir 
Lenkijos rezervo auksą. Dabar 
Lenkijos “sostinė” randasi 
Francijos provincijos miestely 
Anjou. Ten susirinkię visi len
kų pabėgę “ponai”, kuriems 
vadovauja prezidentas Wla- 
dyslaw Raczkiewicz. Ten ran
dasi ir užsienio valstybių am
basados, atstovaują “Lenki
joje” savo valstybių reikalus. 
Baltoji lenkų “višta” kabo ant 
vyriausybės buveinės durų.

Ten Lenkijos “sostinė” bus 
kol karas užsibaigs. Iš tos sos
tinės lenkų vyriausybė diri
guoja savuosius, ką reikia da
bar daryti. Ta vyriausybė or
ganizuoja lenkų legioną, ku
ris kada nors pradės veikti 
prieš vokiečius vakarų fronte. 
Lenkai dar turi kiek savo lai
vyno, kuris dabar prijungtas 
prie anglų laivyno ir veikia 
kartu prieš vokiečius.

Ištrempta šalies vyriausybė 
laike karo nenaujiena. Laike 
pirmojo Pasaulinio Karo bel
gų vyriausybė buvo pabėgusi 
į Franciją. Laike to paties 
karo serbų vyriausybė buvo 
pabėgusi į Corfu salą. Ispani
jos Basque respublikos val
džios atstovybė dar eg
zistuoja. Jos atstovybė veikia 
New Yorke, nors Suv. Valsti
jų valdžia diplomatiškai jos 
nėra pripažinusi. Taip pat ir 
su lenkais. Jei sąjungiečiams 
pavyks vokiečius įveikti, gali
mas daiktas, kad‘Lenkijos at- 
steigimas bus pripažintas ir 

dabartinė jos vyriausybė su- 
gryš į savo žemę.

Vokietija
Hitlerio frontas namie

Dar pirm šio karo Hitleris 
nemaža laimėjo be kraujo pra
liejimo (Austriją. Čekoslova
kiją, Klaipėdą). Bet laike ka
ro kilo klausimai: ar vokie
čiai mielai eis su Hitleriu ka
riauti, kai reikės lieti krau
jas? Pastaruoju laiku Če
koslovakija parodė pasiprieši
nimo, bet ką darys kitos žmo
nių mažumos, kurios dabar 
randasi Vokietijos “globoje?” 
Kaip paveiks Į vokiečius iš 
Anglijos lėktuvų mėtymas 
propagandos lapelių prieš Hit
lerį Vokietijoje? Kaip paveiks 
tos anglų kalbos per radio ir 
tie pareiškimai, kad šis karas 
iškeltas ne prieš Vokietiją ar 
jos žmones, bet prieš Hitlerį 
ir hitlerizmą? Kaip atsineš 
vokiečiai į Hitlerį del jo su
sitarimo su komunistiška Ru
sija? Ar del to Vokietijoje ne
iškils revoliucija?

Praeitą savaitę naciai jau 
iškėlė žiaurią kovą prieš pro
pagandą namie. Aišku, prieš 
tuos, kurie kartais gali 
sukelti revoliuciją. Tam prie
žastis buvo bombos sprogimas 
Muniche lapkričio 8 dieną 
kur buk pasikėsinta prieš Hit
lerio gyvybę. Tas-sprogimas 
užsieny įtartas kaipo pradžia 
požeminio veikimo prieš Hit
lerį Vokietijoje. Bet vėliau kas 
kita “paaiškėjo”. Kaip žino
ma, prieš bombos sprogimą 
apie dešimts minučių alinę ap
leido pats Hitleris ir jo pagel- 
hininkai. Prie to, ta nacių 
“šventovė” buvo labai saugo
jama. Todėl dabar iš to daro
ma išvados, kad tą bombą 
buk padėję naciai, kad vėliau 
turėjus progos kalbėti, jog 
kas tai kėsinasi prieš Hitlerio 
gyvybę. Netik kalbėti, bet ir 
persekioti. ‘

“Juodasis” frontas
Šitą spėliojimą pareiškė 

vienas buvęs geras Hitlerio 
draugas, Otto Strasser, kuris 
Hitleriui anais metais padėjo 
suorganizuoti nacių partiją, 
bet kuris dabar yra ištremp
tas ir gyvena Paryžiuje. Jis 
sako, kad bombavimą nacių 
“šventovės” suorganiz avęs 
Heinrich Himmler. Vokietijos 
slaptosios policijos viršinin
kas. O tai jis padaręs del to, 
kad turėjus geresnės progos 
veikti priešais “juodąjį fron
tą”, kas reiškia požeminę or
ganizaciją Vokietijoje, diri
guojamą iš Paryžiaus to pa
ties Strasserio. Bet iš Vo
kietijos atsakyta, kad tą bom
bavimą suorganizavęs pats 
Strasseris ir bombą alinės 
pastogėje padėjęs jo sugundy
tas tūlas vokietis Georg Elser, 
kuris po bombavimo bandė 
pasprukti į Šveicariją, bet ant 

rubežiaus jį Vokietijos slapto
ji policija sugavo.

Bet vis tai dar misterija
Lapkričio 9 dieną, tai yra 

sekamą dieną po bombos spro
gimo vokiečiai sugriebė Olan
dijoje du anglų šnipus ir juos 
nusitempė į savo pusę per 
Olandijos rubežių. Tais šni
pais yra Anglijos kapitonas 
Richard Henry Stevens ir Si
gismund Payne Best. Vokie
čiai juos suareštavo ir įtarė 
instigatoriais revoliuciją Vo
kietijoje užkurti. Bet tai lie*

ka misterija, kuri gal paaiškės 
tik kuomet nors po karo. Ta
čiau kad Vokietijoje viskas 
butų ramu, irgi misterija, nes 
hitlerizmu toli gražu ne visi 
vokiečiai patenkinti.

Suomijav
Suomija statoma 
Dovido rolėn

“Šv. istorija” pasakoja apie 
tūlą atsitikimą, kaip Izraelio 
valdovas Dovidas akmeniu už
mušęs neapsakomai stiprų ir 
didelį Galiotą. Dovido rolėn 
dabar “Juozas Didysis” nori 
pastatyti mažiukę Suomiją. 
Juozas mat iš Suomijos norė
jo daugiau, negu ji galėjo iš
tesėti, kad apsaugojus savo 
nepriklausomybę. Suomių de
legacija -kelis sykius važiavo 
į Maskvą ir ten tarėsi su Sta
lino atstovais ir pačiu Stali
nu. Iš tų derybų nieko neišė
jo, nes suomiai negalėjo pa
tenkinti perdidelių Stalino no
rų. Tuomet nutruko derybos 
ir tūlą laiką rusų-suomių fron
te buvo “ramu”. Tą ramumą 
tik drumstė rusų spauda, lie
dama tulžį prieš ramiai gyve
nančius suomius. Kadangi del 
spaudos tulžies liejimo suo
miams nebuvo nė šilta, nė 
šalta, tai rusai matyti sugal
vojo suomiams užversti tikrą 
atsakomybę: esą Dovidas 
(mažiukė Suomija) pradėjusi 
pulti Galiotą (didžiulę Rusi
ją)-

Lapkričio 27 dieną Maskva 
pasiskundė pasauliui, buk suo
mių artilerija pradėjusi šau
dyti į Rusijos žemę ir per tą 
šaudymą jau užmušta keturi 
rusų kariškiai. Taipgi esą 
Suomija gręsinanti pavojum 
rusų Leningradui. Del to 
“Juozas Didysis” taip įširdo, 
kad įsakė suomių kariuome
nei pasitraukti net 12’4 my
lių nuo Rusijos rubežiaus. To 
nepadarius, Suomijai busią 
blogai.

Bet Suomija sako, kad jos 
artilerija į Rusijos žemę ne
šaudė ir atsisako nuo rube
žiaus pasitraukti. Ką dabar 
darys “Juozas Didysis”, netru
kus teks išgirsti. Bet jau da
bar išrodo, kad Suomijai bus 
vargo, nes Rusija yra užsi
mojusi ją užvaldyti.

Lietuva
Nauja vyriausybė

Jau praeitame numery ra
šėme, kad gali pasikeisti Lie
tuvos vyriausybė. Taip ir įvy
ko. Premjeras gen. Černius 
savo rezignaciją įteikė prez. 
A. Smetonai, o šis paprašė bu
vusį Kauno majorą Antaną 
Merkį sudaryti naują vyriau
sybę. Merkys vyriausybę su
darė ir dabar į ją įeina:

Premieras Antanas Merkys, 
Min. vice pirm. Kazys Bizaus
kas, Užsienio reikalų min. 
Juozas Urbšys, Karo min. gen. 
Kazys Musteikis, Vidaus rei
kalų min. gen. Kazys Skučas. 
Teisingumo min. Antanas Ta
mošaitis, Finansų min. Kazys 
Jokantas, Žemės ūkio min. 
Juozas Udickas, Susiviekimo 
min. Jonas Masiliūnas.

Tai tikra Kazių “koalicija”, 
nes net keturi Kaziai ministe
rial. Bet tikrosios koalicijos 
nesimato, nes ministerijoje 
daugiausia krikščionių demo
kratų. Šioje ministerijoje taip
gi yra dar du generolai — 
Skučas ir Musteikis.

Sulig United Press žinių 
agentūros pranešimo iš Kau
no, Lietuvos ministerijoje kri

zė kilusi jau nuo lapkričio 10 
dienos Esą civiliai ministerial 
negalėję susitarti su genero
lais del Lietuvos susitarimo su 
Rusija. Tas parodo, kad susi
tarimas su Rusija Lietuvoje 
ne taip lengvai praėjo, kaip 
buvo manyta pirmiau. Matyti 
buvo žmonių, kurie numatė, 
ką reiškia Lietuvai tų 20,000 
rusų kareivių, kurie sėdės Lie
tuvos žemėje ir įsteigimas ru
sų kariuomenės ir oalaivyno 
bazių, ko vėliau bus sunku, o 
gal ir negalima išsibodėti.

Amerikos Raudonasis 
Kryžius šelpia lenkus

Sulig Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus pranešimo. Lietuvoje 
yra 14,000 Lenkijos internuo
tų kariškių ir apie 2,000 ar 
3,000 civilių gyventojų. Dide
lė jų daiis randasi Vilniuje 
ir jo apielinkėje. Tų žmonių 
padėtis esanti labai varginga 
ir jie reikalingi pagelbos. To
dėl Amerikos Raudonasis 
Knyžius pasiuntė Lietuvos 
Raudonąjam Kryžiui $3,<00 
tiems žmonėms šiltus drabu
žius supirkti. $700 del medi
kamentų ir $1,100 kitiems 
skubiems reikalams.

Kadangi nemaža lenkų yra 
ir Vengrijoje, tai Amerikos 
Raudonasis Kryžius Vengrijos 
Raudonąjam Kryžiui pasiuntė 
$10,000 lenkams gelbėti. O vė
lesnis pranešimas nusako, kad 
i Lietuvą pridėtinių dar pa
siųsta $15.000 del kariškių šil
tų rūbų ir $10.000 del civilių 
žmonių reikalų.

Lietuva galinti atgauti 
Švenčionių miestą

Jau buvo rašyta, kad su 
Vilnium Lietuva atgavo tik 
dalį Vilnijos. Kur kas dides
nė dalis ir daug lietuvių dar 
palikta rusams “globoti”. To
je “globoje” yra pasilikęs ir 
tirštai lietuviais apgyventas 
miestas Švenčionys. Kai andai 
rengėsi į Kauną atvykti Sovie
tų Sąjungos specialė komisija 
nustatyti Lietuvos-Rusijos ga
lutinus rubežius, Latvijos 
spauda rašė, kad yra vilties 
Lietuvai atgauti ir Švenčionis.

Amerika
“Flapauziu” valymas

Prez. Roosevelto adminis
tracija, be kitų, užsimojo dar 
vieną gerą dalyką atlikti: iš
naikinti “flapauzes” arba se
nuosius namus ir vietoje jų 
pastatyti gražius žmonėms gy
venimus. Toks “flapauziu” va
lymas eina daugely miestų. 
Bet New Yorko mieste eina 
didžiausia skale. Iki šiol čia 
jau atlikta penki naujų namų 
statymo projektai, kur gali 
gyventi 31,000 žmonių. Pasta
ruoju laiku New Yorko mies
tas, su pagelba federates val
džios finansinių įstaigų, ren
giasi dar vieną kampą išvaly
ti. Tai Navy Yard apielinkė 
Brooklyne, kur statomi ir tai
somi Suv. Valstijų kariški lai
vai. Sulig jau pradėto vyk
dyti projekto ten bus pasta
tyta eilė namų su 3,828 gy- 
namais butais, arba 15,964 
kambariais. Namai bus moder
niški pigia nuoma. Projektas 
kainuos nuo S22,000.000 iki 
$24,000,000. Senieji namai jau 
griaunami ir tikimasi, kad 
1941 metų pavasry jų vietoje 
stovės nauji ir gražus namai. 
Dedant kertinį akmenį, New 
Yorko majoras La Guardia 
pasakė, jog šis projektas bus 
vienas didžiausių visoje Ame
rikoje.
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Ir Įspūdžiai
Kelionė ir kelionės tikslas

MANO KELIONEI pasitaikė šalto
kos bet saulėtos lapkričio dienos. 

Ties Altoona, kalnuose, buvo sniego, o 
apie Detroitą dvidešimt šešios mylios 
tirštų miglų. Nemažai butą prisnigę 
šiaurinėje New Yorko valstijos dalyje, 
bet mums važiuojant ten sniegas baigė 
tirpti, kaikur dar gan storomis balsvo
mis plutomis užsilikęs įdubimuose pake
liui. Šildytuvas automobiliuje no sykį 
gerai pasitarnavo.

Tarp miškų ir kabių nukritę medžių 
lapai vėjo pučiami sukosi pasišiaušusiais 
verpetais ant cemento. Miškai išrodė 
kai]> daugybė šluotražių sausais žabais 
atkištų Į baltą dangų. Kaimeliuose mo
terys ir vyrai degino sušluotus į kupetas 
sudžiovusius medžių lapus ties šaligat
viais. Kaikur buvo deginami žaltvykš- 
čiai dirvose. Retai kur ganėsi karvės, 
neramiai ir gal veltui jieškodamos ska
nios žolės. Skaičius ankstybo rudens 

' spalvos, dar nesenai žavėjusios akį, jau t
buvo nubrauktos .arba užtiestos gedulo 
švdru. Ir kalnuose ir laukuose dvelkė v
šaltas vėlybo rudens upas.

Važiuojant automobiliu žmogus dau
giau matai, labiau atjauti žemės pavir
šiaus ypatybe^ ir gamtos alsavimą, negu 
važiuojant traukiniu. Ne be reikalo 
Amerikos žmonės taip baisiai prisirišo 
prie automobilių. Didelių miestų gyven
tojams automobilius duoda progos pasi- 
liuosuoti iš savo skruzdėlyno ir išvažia
vus į laukus pakvėpuoti plačios žemės 
oru ir laisve. Farmeriai savo automo
biliais užkemša savo aplėliukės miestelių 
gatves.

Kelionė automobiliu iš New Yorko i 
Chicagą, į Detroitą, Į Clevelandą ir at
gal man davė progos kelias dienas pasil
sėti. Žinoma, tai buvo pasilsis tik pro
tui. Vairuojant automobilių žmogus 

' negali vairuoti savo minčių arba rašyti 
i įstatymus ar straipsnis. Negali perdaug 
i nei svajoti, jei nenori įvažiuoti į ravą. 

Man buvo labai smagu tas kelias dienas 
neskaityti laikraščių su karo propagan- 

‘ dos žiniomis ir visai nesirūpinti ką ren
giasi daryti Hitleris, Molotovas ar 

• Chamberlainas. Tik man truputi gaila 
buvo brolio Bajoro, kurjam palikau su 
tais ponais grumtis pirmame Tėvynės 
puslapyje. Važiuodamas galvojau: kaip 
tai puiku butų, jeigu mes galėtume visai 
nerašyti Tėvynėje apie tų Europos ponų 
“darbus” ir “planus”. Tegul jie ten 
pasikartų. Mes tiek daug reikalų turime 
čia ir be jų.

Išvažiavau pabaigęs vieną didelę da
lį išpuolusio man darbo, patenkintas, kad 
musų naujos apdraudos pastatas tapo 
aprūpintas visais detaliais. Dar mano 
galvoje sukosi skaitlinės, mokesčių ir re
zervu tabelės ir legalūs angliškos frazės, 
liet tai buvo tik darbo pėdsakai. Našta 
buvo nuslūgus, ir man buvo lengva ant 
krutinės. Važiavau dabar su nauja mi
sija: pradėti naują pažangos vajų — su 
nauja apdrauda, kurios gerume ir tei
singume esu įsitikinęs, su nauja dvasia 
prie didėjančios santaikos ir meilės tarp 
musų broliui ir seserų.

/
Ben Huro Centre ir 
senelių prieglaudoj

Pakeliui į Chicagą, atlankęs savo silp
nų Vladą Indianapalyje, užsukau apžiū
rėti senelių namus Crawfordsville mies
tely, Indianos valstijoj, apie 150 mylių, 
į pietus nuo Chicagoš. Šiame miestelyje 
pavyzdinga amerikonų fraternalė orga
nizacija vardu Ben Hur turi savo Ceįitrą 
ii- netoli jo savo senelių prieglaudą. 'Gar
sios knygos Ben Hur autorius generolas 
Lew Wallace gyveno Crawfordsville ir 
jo pagerbimui keli jo draugai jų naujai 
įsteigtą fratemalę organizaciją pavadino 
Ben Hur. Jie iš dalies bandė sekti pir
muosius krikščionis, kurie knygioj Ben 
Hut yra aprašyti. •

Apie Ben Hur asociacijos* senelių 

namą aš jau buvau rašęs Tėvynėj ė su 
viršum metai atgal. Tuomet žinojau 
apie jį tik iš aprašymų ir iš laiškų, ku
riuos man buvo atrašęs Ben Hur asocia
cijos sekretorius. Man tuomet išrodė 
(ir dabar išrodo), kad Ben Hur senelių 
namas gali būti geru (jei, ne geriausiu) 
pavyzdžiu musų Susivienijimui — kaip 
tokį namą įsisteigti ir įsisteigus palaiky
ti. Man rūpėjo tą Ben Hur namą savo 
akimis pamatyti.

Ben Hur Centro ofise, mane broliškai 
sutiko Ben Hur organo The Chariot ir 
kitų leidinių redaktorius Robert B. 
McCain. Išsikalbę jom su juo apie viską, 
kas liečia fraternalių organizacijų gyve
nimą,\ir išsikalbėję susidraugavom. Kai
po dviejų fraternalių organizacijų redak
toriai, mes tikrai pasijautėme broliais. 
Jis tiki, ir aš jam pritariu, kad f pater
nalizme yra žmonių išganymas — ir nuo 
karo ir nuo Hitlerio ir nuo kitų nelaimių. 
“Dabar yra laikas platinti f paternalizmą, 
didinti visas fraternales organizacijas ir 
stiprinti broliškumą tarp žmonių”, .sakė 
brolis McCain. Jam. buvo malonu girdė
ti, kad aš važinėju musų Susivienijimo 
pažangos vajaus reikalais. “Beje”, jis 
prisiminė, “mes turime nemažai lietuvių 
tarp Ben Huro brolių ir seserų”. Vė
liaus panašų pareiškimą išgirdau ir iš 
The Maccabees vedėjų Detroite: daug 
esama lietuvių ir lenkų ir tarp “maka- 
bėjų”. Kaip Susivienijimas, taip Ben 
Hur ir The Maccabees yra organizacijos, 
kurios priima narius be tikėjimų skirtu
mo.

Brolis McCain labai noriai ir labai 
rūpestingai atsakinėjo man į visus mano 
klausimus apie jo organizaciją. Jis pa
pasakojo man apie savo organizacijos pa
sisekimus ir nepasisekimus, praeities 
klaidas ir pasitaisymus. Pasikvietęs 
aktuaro padėjėją, jis atidarė man visas 
savo organizacijos knygas. Man rūpėjo 
sužinoti, kaip jiems pasisekė savo senus 
narius perkelti į naujuosius moderniš
kos apdraudos skyrius. Sužinojau, kad 
tai buvo sunkus ir didelis darbas. Bet 
jis buvo atliktas. Toks darbas dabar sto
vi prieš mus, prieš Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje. Brolis McCain atiden
gė man daug paslapčių, suteikė daug 
brangintinų informacijų, o aktuaro pa
dėjėjas įteikė man į rankas apskaičiavi
mus, kurie kainavo Ben Hur organizaci
jai tūkstančius Molerių. Taip broliškai 
mes galime mokintis vienas nuo kito.

Įsigilinę į skaitlines ir planus, mes 
buvome beužmiršę apie senelių namą, ku
rį atvykau pamatyti. Dvi valandos pra
bėgo kaip akymirksnis. Atsiminę, už
darėme knygas, o prieš išeisiant brolis 
McCain greituoju dar man aprodė dide
lius ir erdvius Ben Hur Centro ofisus 
su daugeliu darbininkų. Senelių namą 
radome tik už kelių blokų nuo Centro, 
miestelio pakrašty. “Senelių namas tu
ri but prie Centro”, pasakė brolis Mc
Cain. “Tai yra dalis Centro”.

Ben Hur senelių prieglauda suside
da iš dviejų namų, vienas medinis vienoj 
pusėj kelio, kitas mūrinis kitoj pusėj ke
lio. Tai yra buvusi farma su apie 100 
akrų žemės, su namais, tvartais ir kitais 
pastatais. Didžiuma žemes dabar yra 
ganykla. Prieglauda turi apie 30 labai 
puikių žalmargių karvių, trejetą veršiu
kų, tris bulius, būrelį vištų. Yra sodnas 
su jaunomis obelėmis. Viename kampe 
yra mažas retas gojelis, kur kartais kurs 
.nors senelis ateina grybauti. Y'ra net 
mažutės kapinės, kur seneliai yra laido
jami.

Prieglaudos karvės duoda geriausią 
pieną miestelyje. Didžiuma pieno yra 
parduodama. Vištas, kiaušinius ir dar
žoves suvartoja seneliai. Prieglauda vie
nok negyvena iš to, ką jos farma paga
mina. Pienas, sviestas ir vištos yra tik 
prisidurimas. Neigi nei vienas senelių, 
moterų ar vyrų, nedirba fanuos darbų. 
Jie nieko nedirba. Jie čia yra laikomi 
tik kaipo svečiai. Jeigu kurs nors sene
lis nori ką dirbti nuobodumui nuvaikyti, 

jis pats susiranda ar pasiskirta’Sau dar
bo. Taip vienas senelis, nesenai miręs, 
buvo pasiskyręs kaipo savo gyvenimo 
darbą vėliavos iškėlimą ir nuleidimą. 
Niekas kitas vėliavos negalėjo paliesti, 
tik jis. Senutės moterys yra nuolat už- 
tsiėmusios skarmalų karpymu ir susiuvi
nėjimu Į antklodes.

Prieglaudos viduj ir viename ir ki
tame name visi kambariai yra minkštais, 
gražiais ir įvairiais kylimais iškloti. Kai- 
kurie kambariai turi pu vieną lovą, kiti 
po dvi, po tris ir po keturias. Seneliai 
su senelėmis valgo viename dideliame 
valgomame kambary. Daugelis jų ne
galuoja, daugelis apsimeta sergančiais. 
Ypač moterys. Tuomet valgis jiems ar 
joms yra atnešamas į jų kambarius. Nie
kas niekad nepareiškia abejojimo, ar 
“svečias” ar “viešnia” ištikto serga, ar 
tik apsimeta. Tai hutų didžiausias įžei
dimas. Kiekvieno žodžiui yra tikima, ir 
apsimetėlis ’yra taip jau stropiai aptar
naujamus kaip ir tikras ligonis. Prie
glauda yra. šeimyninko ir šeimyninkės 
priežiūroje. Jie turi dvejetą pagelbinin- 
kų, virėją ir jos padėjėją. Karves ap
ruošta dvejetas bernų. Jie visi gauna 
nedideles algas. Prieglaudos daktaras 
yra vyriausias Ben Hur Centro daktaras.

Su seneliais esama ne mažai rūpes
čio. Jie yra sunkiai patenkinami. Jie 
niekad nesti pilnai patenkinti ir dažnai 
barasi. Kaikurie mėgsta skųstis. Pasi
taiko, kad vienas kitas supykęs apleidžia 
prieglaudą, o paskui vėl sugryšta. Prie
glaudos šemiyninkui ir šeiinyininkei rei
kia labai daug kantrumo su tais jų se
neliais. Brolis McCain pareiškė, kad jis 
už jokius pinigus nenorėtų imti prieplau- 
dos šeimvninko džabo. «/

“Graži prieglauda, o ypač gražios 
karvės”, tariau broliui McCainui.

“Musų karvės yra visos veislinės”, 
tarė brolis McCain.

“Labai švarus tvartai”.
“Sanitarumo pavyzdys visam pavie

tui”.
“Gal butui gerai, kad jus tų karvių 

tris syk daugiau turėtumėt. Tuomet tik 
iš jų galėtų išsilaikyti jūsų prieglauda”.

“Taip. Bet tai jau butų biznis ir 
k< mkurencija pienininkams’’.

“O ar tai butų bloga, jei karvių biz
nis išlaikytų prieglaudą?”

“Bet prieglauda yra labdarybė. Mu
sų nariai tai labdarybei sumoka duokles. 
'Paine yra jų pasitenkinimas. Mes nega
lime nuo jų to pasitenkinimo atimti, nes 
tuomet musų prieglauda neturėtų pras
mės”.

“ Prisipažinsiu, kad ši nuomonė man 
butų beveik .nauja”, pasakiau redakto
riui McCainui. “Bet tarp musų narių, 
kalbant apie senelių prieglaudą, yra daž
niausia pareiškiama nuomonė, kad prie
glauda turėtų išsilaikyti iš fanuos biz
nio”.

“Tai yra klaidinga nuomonė. Fra- 
ternalei organizacijai tokia prieglauda 
neduotų jokios naudos, neduotų nariams 
pasitenkinimo, ir butų nereikalinga”.

Tuo aš susidomėjau. Jeigu taip, jei
gu prieglauda negali ir neprivalo išsilai
kyti iš fanuos biznio, jeigu prieglaudos 
išlaikymui v reikia mokėti nuolatines 
duokles ir rasti tame moralio pasitenki
nimo, jeigu tai turi būti labdarybė, tai 
klausimas, ar Susivienijimo nariai norės 
būti tokie labdaringi. Tie patys lietu
viai, priklausydami prie Ben Huro drau
gijos, moka šiai labdarybei mėnesines 
duokles nesakydami nei mur-mui*. Bet 
priklausydami prie Susivienijimo jie gal 
nenorėtų nei klausyti apie mokėjimą 
duoklių senelių prieglaudos išlaikymui. 
Jeigu Susivienijimas prieglaudą turėtų, 
tai musų nariai gal reikalautų, kad pri
glaustieji seneliai dirbtų, kad prieglau
dos farma pati išsimokėtų ii* net pelną 
neštų. Aš girdėjau daug tnkių nuomo
nių tarp musų brolių ir seserų. Man bu
tų labai įdomu patirti ar ir dauguma mu
sų narių taip mano. Alan taipgi butų 
įdomu patirti, ar mes daug turime tokių 
narių, kurie rastų pasitenkinimo iš to, 
kad jie savo mažomis duoklėmis gali pri

glausti ir sušelpti musų apleistus ir be
vilčius senelius.

Bebūnant Ben Huro senelių prie
glaudoj man pasidarė nejauku, liūdna, 
ir net klaiku. 'I'ie seneliai buvo tokie 
seni. Tos senos moterėlės Tokios hejie- 
gės, tokios nereikalingos, raukšlėtos, pa
geltusios. su akimis be jokios gyvybės. 
Ma-n pradėjo išrūdyti, kad mirtis šioms 
visoms atgyvenusioms savo dienas žmo
gystėms turėtų būti jiageidaiijama vieš
nia. Bei aš greit klausiau savęs: jeigu 
aš kada nors toks busiu, ką aš manysiu 
apie tą praeivį, kurs atėjęs Į mano 
prieglaudą ])agei<laus man mirties kaipo 
mielaširdvstės ' Kiekvieno gvvenimas 
turėtų nuvysti kaip žolė, kaip medžio la 
pai atėjus rudeniui su šalčiu ir vėju.

Čia aš paklausiau re<|aktoriaus Mc- 
< ’niuo:

“Ar jus nemanote, kad gvvenimas 
šios prieglaudos farnioj butų linksmes
nis, jeigu jus čia pat turėtumei mokyklą 
ar prieglaudą mažiems vaikams, sakysi
me našlaičiams

“Taip. Vaikų prieglauda butų la
bai smagus dalykas. Linksmas. Žiuiys 
į ateitį, ue į kapus. Bet vaikų ir sene
lių prieglaudos vienoj vietoj nebūtų ga
lima. turėti”.

“Kodėl ?”
“Todėl, kad seneliai su vaikais ne

galėti) sugyventi. Seneliai nekenčia vai
kų”.

Chicagoš linkui
• Lygias prerijos, kaip okeanas, tę

sėsi beveik visu keliu po kairei va
žiuojant iš Crawfordsville i Chicagą. 
Derlingi laukai protarpiais rodė apartas 
juodžemio sekcijas, ir saulėj juodžemis 
tviskėjo, kai]) Penus \ j vau i jos antracitas. 
'Purėtų būti turtingas kraštas. Vienok 
farmerių trobesiai ir nykus farmeriški 
mnesteliai per šimtą mylių greičiau liu
dijo ^usunikimą ir nuskurimą. Žemes 
derlingumu, kayi gyvulių vaisingumas, 
^kmerikoj žmonėms matyt nebeatneša 
turtii. Tačiau žemė ir gyvuliai dar gal 
tūkstančius metu penės žmones, nežiū
rint išnaudojimo sistemų, kurios iš že
mės derlingumo surengia žmonėms badą. 
Gražus juodžemis visuomet kalba garan
tijos kalba.

Su mint imis apio juodžemi mano 
galvoj susijungė mintys apie Susivieni
jimo dirvą. Kuodaugiaus jos aparti, 
a])vaįvti ją nuo usnių, gerą sėklą i ją Įla
šėti. Daug darbo šimtams artojų. Daug 
laimės matant gerą derlių dygstant ir 
jaunais diegais žavėjant aki.

Chicago j dirva Susivienijimui turė
tų būti palankiausia ir plačiausia. Bet 
važiavau į Chicagą su neaiškia abejone, 
su klausimais, kuriems j ieškojau atsaky
mo, šiek tiek nusivylęs chiragiečių pasi
rodymu pirmame pažangos vajuj. Chi- 
cagos lietuvija yra kai]) tos Indianos 
juodžemio prerijas. Kodel-gi ji toki 
mažą vaisių tedavė Susivienijimui t At
galima bus tą dirvą išpurenti ? Ar ga
lėsim surasti geros sėklos sėjikų, kurių 
darbas atneštų didesni derlių dabai- ir jį 
didintų kas metai t Gal but chicagiečiai 
manęs nei nelaukia. Gal aš, senas chi- 
cagietis. negalėsiu Imti savo tėvynėj pra
našas. Chicaga didelė ir ji gali būti šal
ta. Gal net mano seni draugai dabar 
jau bus man svetimi, ir aš jiems tik su- 
kliudysiu jų ramumą ir pasitenkinimą 
savimi.

Po ketiniu valandų kelionės, dienai 
sutemus, įvažiavau į Chicagą. Ji man 
pasirodė tamsi ir paslaptinga. Pirmu 
syk po ilgos kelionės automobiliaus ra
tais atsitrenkiau į bjaurią duobę kelto 
vidury. Prisiminiau, kad Chicaga dar 
vis tebėra nenusikrariusi savo grafterių. 
ir jos gatvės tebėra tur but blogiausios 
gatvės Amerikoj. Pžvažiavau daugiau 
duobių, ir man nebegalėjo būti abejonės, 
kad esu Chicago j.

Mano ir mano žmonos draugų .na
muose laukė musų malonus siurprizas. 
Čia musų laukta. Čia mus pasitikta. 
O ant stalo gulėjo gardžiai iškeptas mil
žiniškas kurkinas. KL. J.
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Kaip Prasidėjo Teatras = Pr. Eimučio Gyvenimo Vaizdelis
Vaidinimų Sezoną Pradedant
TEATRAS SENOVĖJE

ABARTINIO Europos teatro taip 
pat garbinga, kaip ir supainiota kil

me ir, jeigu jieškoti jor iki pabaigos, tai 
ji viena savo šaka nuves j Dionizo veiks
mus Atėnuose, o kita — j liturgines pa
maldas viduramžių šventykloje. Bet jei
gu palikti nuošaliai šonines linijas, tai 
teks pripažinti, kad musų teatras ne toks 
jau senas, ir kad tikrą pradžią dabarti
niam dramos menui padarė ispanai ir 
anglų komedijantai XVI-tame amžiuje. 
Ten. po niuriu Anglijos dangumi ir po 
amžinai spindinčiu Ispanijos dangumi, 
buvo lopšys naujausios draminės mūzos; 
ten ji žengė savo pirmus nedrąsius žings
nius, pasiekė pirmus didelius pasisekimus 
ir pirmą kartą sužavėjo visą pasaulį.

Istorija lyg pašiepdama išrinko tas 
dvi šalis dramos tėvyne, nes šešioliktas 
amžius buvo Anglijoje laiku pražydėjimo 
griežto ir niūraus puritonizmo, o Ispani
joje — religinio fanatizmo amžiumi, Pily
po II ir švenčiausios inkvizicijos amžiu
mi... Londono puritonas daug kame neA 
butų galėjęs sutikti su Madrido dievobai
mingu kataliku; bet jie ėjo išvien griež
tai smerkiant teatralinį “žaidimą”. Ir 
vienas, ii- kitas laikė teatrą esant paties 
Šėtono darbu, sug<uvotu suvilioti ir pra
žudyti žmonių siek ir reikšdami didelį 
dievobaimingumą komedijantą vadino 
“velnio indu” ir “velnio varpininku”. 
Besivadovaujant tokiomis pažiūromis, 
Londono miesto taryba kliudė, kaip galė
jo, teatriniams pasilinksminimams, o ka
ralius fanatikas Pilypas II bandė ir vi
sai uždrausti pasaulietiškų pjesių vaidi
nimus.

Bet jeigu gimstančiai pasaulietiškai 
dramai teko nuo pirmų savo žingsnių tu
rėti skaitlingus priešus, tai dar daugiau 
rado ji sau tikrų bičiulių. Ir bičiuliai at
sirasdavo jai visuose visuomenės sluoks
niuose. — nuo miestų žemųjų sluogsnių 
ir tamsių kaimiečių iki rūmų diduomenės 
ir mokytos magistrų brolijos. Net dva
siškiai ir vienuoliai Ispanijoje negalėjo 
atsilaikyti prieš tą bendrą tame teatra
linių vaidinimų pamėgimą. Priėjo iki to, 
kad komedijos buvo samdomų artistų 
vaidinamos vienuolynuose. Ir kokia pa
žeminta ir neapkenčiama bebuvo komedi- 
janto būklė visuomenėje, — didikai, kaip 
Olmeda, Kastj-o ir Arids, atsisakydami 
nuo aukštų vietų ir tarnybos prie rūmų, 
pasiaukodavo artisto užsiėmimui.

Bet pasiliuosavęs nuo buvusios jam 
nuo viduramžių paneigos ir atstūmimo, 
komedijantas darėsi tuo budu to laiko 
Ispanijoje, kaip ir Anglijoje, tikru die
nos didvyriu ir visų numylėtiniu.

Tą žinodamas, visuomet protingas 
Sančo turėjo pagrindą pasakyti savo 
amžinai karštam ponui kelionėje susidū
rus su keliaujančia trupe;

“Neverta prasidėti su komedijantais, 
tamstos malonybe. Žmonės juos myli ar 
gali pridaryti mums daug nemalonumų, 
atkeršydami už juos. Komedijantai tar
nauja žmonių žaislui ir pasilinksminimui, 
o todėl juos visi labai gina ir neleidžia 
skriausti”.

Numylėtų artistų vardai buvo visų 
lupose, o po jų mirties jų meno sužavėti 
žmonės pynė jų garbei legendas, panašias 
į pasakojimą apie garsią artistų Pran
cišką Baltazaną, buk varpai suskambėjo 
patys, vos- amžinas miegas sumerkė jos 
akis.

Tos visuotinos meilės apsuptas ir 
auklėjamas, teatras Ispanijoje, kaip Ang
lijoje. pasidarė tautos dalyku. Jis trau
kė į save visus talentingus ■ ir judrius 
žmones, reikalaudamas garsių sau tarnų 
iš visų visuomenės sluogsnių. Jis vieno
dai teikė įkvėpimą bažnytkaimio auksin
tojoj Lope-de-Rueda ir klasiškai išlavin
tam Lope-de-Vegai, Oksfordo auklėti
niams, “meno magistrams” Lilli, Mario 
ir Griniui ir kukliam vaidilai, “lordo ka- 
mergerio tarnui”, — Šekspyrui. Ir per 
trumpą laiką dramos kūryba pasiekta 
pasakiško pražydėjimo. Vietoje nesenai 
buvusių kruvinų dramų, krovusių užmu
šimą ant užmušimo, atsiranda tikrai me
niški veikalai, amžini gilaus dramos me
no pavyzdžiai. “O ar tu nežinai”, — sa
ko vienos Lope-de-Vega pjesės didvyris, 
— “kad dabar

“Komedija pasiėmė mus mokyti, 
Mums aiškinti kas gera ir garbinga, 

ir teisinga.
Su tuo tikslu ji prieš mus 
Gyvame atvaizdavime parodo 
Visą musų gyvenimą tikrame paveiksle, 
Visą tą mišinį ir baisių dalykų, ir juoko, 
Liūdesio, džiaugsmo, gero ir blogo!”

Savo išorine išvaizda XVI-to am
žiaus teatras nespėjo eiti paskui tą pasa
kiškai greitą dramos meno vystimąsi. 
Ir dabartiniam žiūrovui, išlepintam viso
kių feeriškų matymų ir švelnių dekoraty
vinių aksesuarų, tas teatras pasirodytų 
nedaugiau kaip menku balaganu, nes vai
dinant. francuzų rašytojo vietoje pasa
kytais žodžiais, dabartinį teatro mašinis
tą ir dekoratorių visiškai atstojo tuomet 
žiūrovų vaizduotė.

Lope-de-Rueda, keliavęs su savo 
pjesėmis po visą Ispaniją, rinkdamas 
gausų džiūgavimą ir pezetų derlių, neži
nojo kitos scenos, be paskubomis sukalto 
nedidelio paukštininko. Uždanga atstojo 
anklodė, o visi jo butaforijos reikmenys, 
Servanteso liudymu, ne kartą buvusio jo 
vaidinimuose, galėjo sutilpti viename mai
še ir buvo iš keturių piemeniškų švarkų, 
keturių barzdų, parikų rinkinio ir kelių 
lazdų. Žiūrovai pasitalpindavo prieš 
paaukštinimą ir susikimšdavo gretimų 
namų languose. Veiksmo įkarštyje ar
tistai, nepatenkinti jų elgesiu, pasitaiky
davo, pradėdavo su jais žiauriai bartis ir 
apipildavo juos nuodingomis pajuokomis, 
kurių visuomet galėjo pasakyti lankstus 
komedijanto liežuvis. Žiūrovai, savo ke
liu, jeigu pjesė arba vaidinimas jiems ne
patikdavo, puldavo sceną ir prikuldavo 
“direktorių” ir artistus.

Beveik tokiose pačiose aplinkybėse 
vaidinamos pirmą kartą ir Šekspyro di
džiosios dramos. Teatras “Globus”, ku
rio Šekspyras buvo prisiekęs dramatur
gas, buvo tik per pusę dengtas stogu, 
dengusiu sceną ir buvusias prie jos šo
nines ložes. Pigieji žiūrovai grumdėsi 
atvirame parteryje, pavestame Londono 
įnoringam orui sauvaliauti. Vaidinant 
čia būdavo geriama, rūkoma, valgoma, 
baramasi savytarpy ir deramasi su lan
džiusiais minioje smulkių prekių išnešio
tojais. Nedaug geriau elgėsi ir tie “šva
rus žiūrovai”, kurie būdavo ložėse ir pa
čioje scenoje, pusiau gulėdami ant šiau- > 
dinių čiužinėlių arba ant savų apsiaustų, 
jeigu nebūdavo vietos ant stovėjusių čia 
kėdžių. Tuo išrinktieji žiūrovai žiūrėk 
ir susibardavo su demokratišku parteriu, 
o drauge ir imdavo mėtytis obuoliais, 
agurkais ir visokiomis nuograužomis.

Scenos apstatymas buvo žymus pir
mapradišku paprastumu. Nebuvo ir žy
mės nei dekoracijų, nei kulisų. Visas sce
nos paruošimas buvo iš uždengimo sieno
je, — juodo tragedijoje, ryškaus komedi
joje. Ant paaukštintos vietos krašto sto
vėjo tik stulpas su juoda lenta, ant ku
rios kiekvieną kartą būdavo rašoma krei
da, kame vyksta veiksmas. Prie to 
stulpo pririšdavo, tarpe ko kita, ir su
gautą minioje vagilį.

Butaforija buvo nemažiau naiviška 
ir paprasta. Dviejų arba trijų rapyrų 
garsas turėjo atvaizduoti didelio mūšio 
karišką triukšmą, kardai vaizdavo galin
gą kariuomenę.

Bet žiūrovų gyva vaizduotė užpildy
davo tai, ko trukdavo, ir anas senovės 
žiūrovas ne blogiau už dabartinį pergy
vendavo visa, kas vykdavo scenoje.

Anglijos komedijantų garsumas iš
siplatino netrukus toli už tėvynės ribų, 
ir kai keliaujančios tų “žaidėjų” trupės 
pasirodydavo kontinente, — juos sutikda
vo visur, kaip pageidaujamus svečius, ir 
gėrėdavosi jų menu, nežiūrint į jų kal
bos nesuprantamumą. Netrukus visa 
vidurinė Europa žinojo Anglijos vikruo
lius; juos būdavo galima sutikti vokie
čių kunigaikščių rūmuose, visuose impe
rijos miestuose, Belgijoje , Moravijoje, 
Lenkijoje. Ir iš jų pavyzdžio buvo pra
dėtos kurti vokiškos trupės.

Žinios apie tą visur mėgiamą “sve- 
timšališką pasilinksminimą”, pasiekė per 
savus ir svetimus pasiuntinius ir iki Ru
sijos caro Aleksiejaus. Ir, išgirdęs apie 
“komediškus veiksmus”, norįs daug ži

noti ir įspūdingas caras įgavo nenugalimą 
norą ir pas save pamatyti juos. Tiesa, 
tuo reikalu butą abejojimų, — nes pana
šiuose matymuose senoviškas Maskvos 
tikybinis padorumas buvo pasiruošęs ma
tyti “velnio žaidimą” ir “sielos nešvaru
mą”. Bet viešpaties dvasininkas, rem
damas Bizatijos imperatorių pavyz
džiu, palaimino carą Aleksiejų tam ne
įprastam senoje Maskvoje sumanymui. 
Tuomet esant artimiausiai progai buvo 
įsakyta pasiuntiniui sukalbėti užsienyje 
caro tarnybai tarpe kitų ir tokius ama
tininkus, “kurie mokėtų visokias komedi
jas daryti”. Bet išvešti tokių amatinin
kų nepavyko, ir tuomet Maskvoje imtasi 
pastatyti teatrą naminiais budais. Vo
kiečių pastorius Gregori, žinąs teatro 
žaislų ir studentavimo metais pats vaidi
nęs kaip mėgėjas, apsiėmė išmokyti “ko- 
mediškų veiksmų” keletą dešimčių pa
auglių. Taip atsirado Maskvoje prie liu
teronų -mokyklos pirma Rusijos teatro 
mokykla. 1672 metų rudeniop “artistai” 
išmoko jau keletą pjesių, Preobražensko 
kaime buvo pastatytas vaidinimui tam 
tikras “komediškas rūmas”, ir spalio 17 
dieną buvo pirmas spektaklis, esant ca
rui ir taip, kad žiurėjo jį per dešimtį va
landų, neatsistodamas iš vietos. Artistai, 
už tai, kad taip gerai mokėjo patikti, bu
vo švelniai pakalbinti ir gausiai apdova
noti, o magistrui Jahanui Gotfridui 
(Gregori) buvo suteikta už komedišką 
pastatymą keturiasdešimts sabalių iš 
šimto rublių (apie aštuonis tūkstančius 
litų arba virš tūkstančio dolerių, bet anų 
laikų vertės).

Po tos sėkmingos pradžios Gregori 
trupė iki pačios Aleksiejaus caravimo pa
baigos sėkmingai veikė Preobreženske. 
Gregori “veikė” daugiausiai “iš Biblijos” 
ir po pirmos “komedijos apie karalienę 
Esterą ir daug apie save mananti Ama
ną” statė dar kitas “gailias” ir “vėsias” 
— linksmas komedijas bibliškais siuže
tais. Tačiau, tai buvo ne viduramžių pa
mokomos misterijos, o verstos iš vokiško 
pjesės naujos rųšies, stebinusios žiūrovą 
baisiais mirties sprendimų vykinimo, mū
šių, vaizdais, patrankų bildesiu, ir drauge 
juokų priemaiša komiško, tiksliau — 
balaganiško, elemento, “Temir — Aksa- 
kovo veiksmus”, buvusius laisvu Mario 
dramos “Tamerlanas” perdirbimu.

Tas pirmas bandymas teatro darbe 
buvo toliau vystomas Petro, kuris pa
vertė teatrą iš rumiško į žmonėms skir
tą, — “visiems mėgstantiems žiūrėto
jams” 1702 metais buvo išrašytas iš 
Dancigo vokiečių komedijantas lohann 
Kunst su trupe, apsiėmęs už gausų meti
nį mokestį iš 600 efikmų (4,200 vėlesnių 
rublių, litas dabar — 1/5 rublio) “links
minti visokiais prasimanymais ir žaidi
mais” ir “tam visuomet tvirtas, blaivus 
ir pasiruošęs būti”.

Apie tą patį laiką buvo pastatytas 
komediškas rūmas, kurį Maskvos gyven
tojai, painiodamiesi, vaidindavo tai “klė
timi” (rusiškai liaudiškai: anbar), tai 
“teatrum”. Jis buvo pastatytas ant rau
donosios aikštės, arti prie triumfališkiau- 
sių trobesių, taip kad djakai (dvasiškiai) 
buvo nustebinti tokios svarbios vietos ko- 
demijai parinkimu. Tie djakai mažai 
tesidžiaugė del naujo įvedimo, buvo daug 
rūpesčių prie neįprastos statybos, o, be 
to, jiems buvo nurodyta verstis iš vokiš
ko “komediškus laiškus” (pjeses), ko
kias paduos Kunstas, visas teatro reika
las, kaip “svetimšališkas”, buvo pavestas 
pasiuntinybės skyriaus žinybai. Tok jo 
vertimo užduotis buvo neįprasta, ir sky
riaus vertėjas, žinoma, daug ko ir pats 
nesuprato iš to, ką vedžiojo po popierį

• savo plunksna, Kaip nesklandus buvo 
panašus vertimas, liudija vienas tik pa
vadinimas pirmą kartą verstos tuomet 
į rusų kalbą. Moljerio komedijos: “Bran
gios pajuoktos”. Iš to nesuprantamumo 
reikia suprasti “juokingąsias įsivaizdin- 
tojas”.

Tarpe kita, Petro laikais teatro ko
medijos būdavo vaidinamos ne tik rusų, 
bet ir vokiečių kalba. Gi jų pabaigoje ar
tistai, žiūrovų smagumui, visuomet ap
kuldavo vienas kitą.

Komedijos buvo statomos du kartu 
per savaitę, o už “popierėlį” (bilietą) 
imdavo po 3, 5, 6, 10 kapeikų —, 5 liet.

(apie 1 am.) centai; čia anų laikų “kur
sas”. Žiūrėtojų prisikimšdavo teatre 
kartais iki 400 žmonių, bet buvo ir dienų, 
kai visos' pajamos neviršydavo trijų pus
rublių.

Komedijantų namas prie Nikolskų 
vartų išbuvo iki pačių 1733 metų, o pas
kui buvo apleistas. Linksmas Elzbietos 
amžius reikalavo jau gilesnių pasilinks
minimų, — ir įvestos Peterburge svetim- 
šališkos trupės žavėdavo rūmų visuome
nę žiūrėjimo burtais ir rodomų kurinių 
daile. Tai iš tų viliojančių svetimšališ-

Alyvoms Žydint
JUZĖ GRAŽULIENĖ pradarė langą 

į darželį. Į vidų įsiskverbė alyvų 
žiedų kvepėjimas.
“Alyvos žydi!” — šuktelėjo ji sau.
“Taip, teta! Žydi ir kvepia!” — 

prabilo į ją prie kitos bakūžės lango sė
dėdamas Juozaičių Petras.

“O kogi tu, vaikeli, ten smaksai? — 
paklausė Juzė.

“Ot, teta — kam dar klausiate ir 
kam skaudančią širdį užgauliojate?...” — 
pasakė Petras.

Pasakęs, apsiblausė.
“Klausiu dėlto, kad žinau. Vietoje 

ten sėdėti — ateitum ir pasikalbėtum su 
ja. Ji tavęs laukia. Tik tavo vardas jai 
ant lupų, o tu lyg ožys užsispyrei ir sė
di. Nusileisk, Petrai! Juk nelaikąs ožius

• varinėti, kai žmogus miršta...”
Tai pasakius, Juzė apsiašarojo ir pa

sitraukė nuo lango į vidų. Padangy 
rausvi debesiai plaukiojo. Jie vienas ki
tą tartum gainiojo. Tamsta artinosi ir 
tuos debesius rodos praryti norėjo. Aly
vos žydėjo ir kvepėjo. Visas apškęžęs 
violetinės spalvos žiedais krūmas. Iš 
Gražulių bakūžės į darželį veržėsi liūdnas 
aimanavimas.

Petras atsiduso pilnu krutinės alsa
vimu. Įtraukė žiedų kvepėjimo. Ap
linkui po mažą darželį dairėsi. Į alyvų 

, krūmą žiurėjo. Tas alyvų krūmas ir tas 
mažas darželis Petrui daug ką priminė.

Kai jo tėvai į šią susmukusią ir 
girgždančią bakūžę atsikraustė gyventi— 
Petras dar buvo mažas. Jis dar nė į 
mokyklą nėjo. Jis tik prie motinos švais
tėsi ir šiame mažame žemės sklypely su 
Gražulių Biruta žaidė. Tuomet čia ir 
darželio nebuvo. Buvo tik apšępęs aly
vų krūmas. Buvo jame daug purvo ir 
visokių išmatų. Laikas bėgo. Petras 
su Biruta augo ir klestėjo. Pirmiau jie
du buvo tik maži vaikai. Paskui — dai
liai išaugęs vyrukas ir puikiai išklestėjusi 
mergina. Jiedu jaunystės dienas sykiu 
praleido. Sykiu į mokyklą ėjo, sykiu 
parėjo. Petras buvo Birutos užtarėjas. 
Kai dar visai maži buvo ir jei kas Biru-

1 tą norėjo nuskriausti — Petras atstatė 
savo mažas kumštis ir už jos teises ko
vojo. Ne kartą nuo didesnių vaikų jiedu 
gavo ir abu sykiu verkė.

Paaugėjus, Petras jai padėjo pamo
kas išmokti. O kur Petras — ten ir Bi
ruta, kur Biruta — ten ir Petras. Abie
jų tėvai į tai žiūrėdami džiaugėsi.

“Mylisi vaikai, tai Dieve jiems ir 
padėk! Juk geriausia kada lietuvis su 
lietuviu”, — sakydavo jų tėvai.

Biruta jau keturioliktus metus ėjo. 
Tai buvo pavasary, kai kaimynų alyvos 
žydėjo. KaL alyvų žydinčių savo kieme 
ir Biruta norėjo. Minėdama savo gimta
dienį, Biruta Petrui pasakė:

“Ar tu negalėtum šį nuskurusį aly
vų krūmą atgaivinti? O jei tai padary
tum — .butų gražus mano gimtadienio 
minėjimas. Butų ir mums abiems gra
žus prisiminimas”.'

Petras apdorojo alyvų krūmą. Ir 
netik tą krūmą. Jis visą kiemą išvalė, 
išmatas išvežė, o jų vietoje žolės ir gėlių 
p r is ė j et Alyvų krūmas netrukus atsiga
vo. Iš nešvaraus kiemo virto gražus dar
želis. Sekantį pavasarį ir alyvų krūmas 
pradėjo žydėti. Tuomet Gražulių darže
lis buvo gražesnis ir už kaimynų darže
lį. Darželiu gėrėjosi netik Biruta, bet 
ir abiejų šeimynos. Gėrėjosi labiausia 
pavasary, kada alyvos žydėdavo ir kada 
jų kvapsnis abi bakūžes maloniu kvepėji- 

. mu pripildydavo. '
Darželis ir alyvų krūmas daug ką 

kų pavyzdžių “sudarė” Rusijos artistinį 
meną Fiodoras Volkovas, — tas didvy
ris, pirklys kilme, buvo maloniai priim
tas carienės Elzbietos už savo nepapras
tus gabumus į “rūmų komedijantus”. o 
iš dėkingų ainių užsitarnavo garbingą ru
sų tautinio teatro pagrindų pastatytojo 
titulą.

Tokios žinios — apie, teatro atsiradi
mą aplink Lietuvą. Į Lietuvą jau patek
davo pirmiausieji “komedijantai”, bet 
apie juos paminėta kaip atsilankančius į 
Lenkiją. " Arėjas Vitkauskas.

matė. Jie buvo liudininkais to, kai Bi
ruta su Petru vienas kitam meiliai į akis 
žiurėjo. Kai pirmu sykiu jų karštos lu
pos susiglaudė. Visi tuomet jautė lyg 

' kokį tai palaiminimą — Petras, Biruta. 
darželis ir alyvų krūmas. O kai dar vie
ną pavasarį alyvos žydėjo — jaunuolių 
tėvai apsidžiaugė, nes jiems Petras su 
Biruta pasakė:

“Mes susižadėjome ir a psi vėsimo".
Tuomet Petras galvojo apie gyveni

mą. Apie vedybas su Biruta. Apie ge
resnį darbą, šeimyną, gražų namelį už 
miesto ir didelį daržą, pilną alyvų krū
mų.

Jis netik galvojo, bet ir stengėsi vi
sa tai turėti. Jis dienomis dirbo, o va
karais^ lankė mokyklą, kad ką geresnio 
atsiekti. Bet kartą... O, kad tas kartas 
niekad nebūtų atsitikęs!... Tuomet tik 
alyvų belapės šakos kerojo. Buvo ru
duo. Mėnuo švietė, o Petras iš pamokų 
namo ėjo. Jis pamatė prie alyvų krū
mo dvi asmenybes. Jis nejučiomis prie 
jų priselino ir pamatė mėnesienoje, kai 
Biruta su kokiu tai vyriškiu glamonėjosi. 
Jis sudrebėjo, o jo ranka pasiekė akme
nį ir į tą vyriškį paleido. Po to Petras 
nubėgo pas jos tėvus, Gražulius, ir pra
dėjo šaukti:

“Aš mačiau! Mačiau, kai ji mane 
apgaudinėja! Ji su prakeiktu italuku!”

Kai akis nuleidus Biruta į vidų su
grąžo, jis ją kratė ir dar garsiau šaukė: 

“Juk tu prižadėjai tik su manim! 
Juk mes mylėjomės! Tu negali taip veid
mainiauti!”

“Tai kas, kad mes jauni kudami my
lėjomės?!- Tuomet aš geriau nežinojau. 
Dabar aš ką kitą žinau. Dabar aš myliu 
Gagliano. Su juo ir apsivestų, nes 
tai mano reikalas su kuo aš turiu gyven
ti!”

Petras išdūlino, galvą nuleidęs. O už 
kelių dienų Gražulienė nuliudusiu balsu 
Petrui pasakė:

“Birutos jau nėra... Ji pabėgo su 
Gagliano... Ji paliko raštelį, kad bus lai
minga”...

Tas pasakymas Petrą pritrenkė. O 
dar skaudžiau jam buvo girdėti, kai 
Gražulienė pasakojo apie gaunamus iš Bi
rutos laiškus, kuriuose ji gyrėsi esanti 
laiminga.

Bet kartą Petrui akys prašvito. Tai 
buvo tada, kai motina jam papasakojo, 
kad Biruta jau gyvena viena. Kad ją 
jos vyras pametė. Tuomet jis laukė jos 
sugryštant. Vieną dieną, kai jis po žy
dinčiu alyvų krumu nukeręs galvą sėdė
jos — motina pro langą šuktelėjo: “Biru
ta sugryžo! Ji labai nesveikuoja... Ji no
ri tave pamatyti...”

Petras tai išgirdęs, atsakė:
“Tegul serga! Tegul laukia — ma

ne nesulauks!”
Jis šaukė, bet jo širdis del to šauks

mo drebėjo. Jo širdis ką kitą norėjo sa
kyti, bet lupos nedryso.

“Kas žin, ar nebūtų gerai dar nors 
sykį su ja pasikalbėti? Kad taip nuėjus ir 
pamačius. Ką ji man pasakytų? Kaip 
ji dabar pasiteisintų?” — dvejojo Pet
ras.

*
Alyvos žydėjo. Darželis buvo pripil

dytas jų maloniu kvapsniu. Pilnos to 
malonumo buvo ir Juozaičių ir Gražulių 
bakūžės.

Iš Gražulių bakūžės per langą pasi
girdo Petro skaudus dejuojantis balsas:

“Ką ji man butų pasakiusi, jei aš ją 
dar gyvą bučiau radęs!...” ‘

PRANAS EIMUTIS
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Distrikto 20 generalio organizatoriaus 

pareiškimas
Turiu pranešti, kad Pirma

me Pažangos Vajuje musų 
distr. 20 yra pralenkęs neku
rtas kolonijas, daug tirščiaus 
apgyventas lietuviais. Todėl 
kuopos, kurtos prisidėjote prie 
to pažangos darbo, turime 
kuo pasididžiuoti, kad taip 
kooperativiškai dirbome del 
savo kuopų ir del viso S^A 
labo.

Tame dalyke brolis Kl. Jur
gelionis man rašė: “Prašau 
apsiimti už generalinį org. 
dist. 20 Antrame Pažangos 
Vajuje, nes jūsų dist. 20 yra 
žymiai pasidarbavęs Pirmame 
Vajuje“.

Brolis F. J. Bagočius. SLA 
prezidentas rašo: “Ačiū jums 
už pasidarbavimą Pirmame 
Pažangoj Vajuje. Esu tikras, 
kad šiame Antrame Vajuje ga
lėsite dar daugiau pasidarbuo
ti. nes dabar turime jau dau
giau patyrimo' .

Todėl, broliai ir seserys, 
kuopų organizatoriai distr. 20! 
aš noriu pasidalinti su jumis 
tais gražiais užjautos musų 
darbo pareiškimais per prezi
dentą F. J. Bagočių ir per 
Pažangos Vajaus vedėją brolį 
Kl. Jurgelionį. Ačiū priklauso

Manchester, Conn.
SLA 207 kuopos 
bankietas pavyko

SLA 207 k p. buvo surengus 
iškilmingą vakarienę invezdin- 
ti ir pagerbti naujus narius. 
Manchesterio ir Hartfordo or
ganizatoriai gerb. J. Tvaro- 
naitis ir P. Labanauskas, su
kvietė naujus narius. Tik la
bai g* ’-i, kad ne visi nauji 
nariai turėjo progą dalyvauti. 
Delei svarbių priežasčių da
lis naujų narių negalėjo laiku 
pribūti, o kiti visai nepribu- 
vo.

Delei įvezdinimo naujokų, 
buvo pakviestas SLA Pildo
mosios Tarybos narys gerb. 
S. Mockus, iš So. Boston. 
Mass. Brolis Mockus pasakė 
labai reikšmingą prakalbą or
ganizacijos labui. Daug išsi
reiškimų ir prilyginimų pada
rė kodėl lietuviams daug ge
riau priklausyti prie SLA or
ganizacijos. negu prie svetim
taučių apdraudos kompanijų. 
Brolis Mockus yra SLA ener
gingas kareivas. Juk aiškiai 
kiekvienas SLA darbuotojas 
gali matyti, kaip musų Moc
kus atsidavęs dirba SLA la
bui. Jo iškalba, pasišventimas 
ir žodžiai kiekvienam ilgai pa
siliks atminty. Jeigu mes tu
rėtume musų Susivienijime 
daug tokių Mockų, tai vieto
je coliais žengti pirmyn, mes 
žengtume pėdomis.

Programą atidarė SLA 207 
kp. pirm., gerb. J. Užupis. Po 
pasveikinimo svečių ir trum
pos prakalbėlės. jis perstatė 
pakalbėti SLA 207 kp. organi
zatorių J. Tvaronaitį. kuris 
ragino, kad visi Manchesterio 
lietuviai, kurie turi progą, 
taptų SLA nariais. SLA 124 
kp. organizatorius ir kp. pir
mininkas. P. Labanauskas, 
kalbėjo taipgi apie SLA rei
kalus ir pareiškė, kad Antra
me Pažangos Vajuje Hartfor
de mano daug naujų narių pri
rašyti. Trečias kalbėjo 4-to 
distrikto generalis organizato
rius A. Birieta. Jis pasveikino 
svečius ir kvietė visus tapti 
SI^A nariais. Po tam kalbėjo 
S. Mockus. Po prakalbų, visi 
naujokai buvo pakviesti ant 
estrados ir S. Mockus pasakė 
reikšmingą įvezdinimo prakal- 
bėlę ir padėkojo organizato
riams už jų darbą. Įvezdino 
ir kiekvieną, pasveikino ir pri
segė po SLA ženklelį. Panelė 

visų kuopų organizatoriams, 
kuopų veikėjams ir man 50-50.

Dabar jau prasidėjo Antras 
Pažangos Vajus ir todėl atsi
šaukiu į visas kuopas distr. 
20, jei kurios dar nėra įre
gistravę kuopų organizatorių, 
tai kad neatidėliojant įregis
truotų ir pradėtų vėl sparčiai 
dirbti. Patartina yra, kad įre
gistruotų organizatorius buvu
sius Pirmame Vajuje, nes jie 
yra daugiau susipažinę su tuo 
darbu.

Antrą Pažangos Vajų pra
dėjo ’ brolis V. S. Kreivėnas, 
org. SLA 311 kuopos, iš West 
Frankford. Ill. Jis rašo: “Jau 
prirašiau vieną naują narį 
draugą Alekną Starauską, 
apie 30 metų amžiaus ant 
$500.00 apdraudos ir S9.00 
pašalpos”. Graži pradžia. 
Ačiū. Kaslink užregistravimo, 
tai busite užregistruotas kai
po 311 kuopos organizatorius. 
Tikiuos, kad ir nuo kitų kuo
pų distr. 20 greitai išgirsiu 
panašius prielankius praneši
mus.

Walter Domash,
General, org. distr. 20, 

4620 Kossuth Ave., 
St. Louis, Mo.

C. Basčiutė ir ponia D. Tva- 
ronaitienė prisegė po gėlę 
gerb. svečiui S. Mockui, kp. 
pirm., organizatoriams ir vi
siems naujokams. Po tam pra
sidėjo vaišinimas.

Svečių buvo apie 300. Visi 
linksminosi iki vėlumai.

SLA 207 k p. valdyba ir ren
gėjai visiems ačiuoja už skait
lingą atsilankymą į tą paren
gimą.

Parengimo komisijoje buvo 
P. Ambrasas, J. Užupis ir J. 
Birietienė. Gaspadinės: Mrs. 
E. McIntosh, A. Palažienė, E. 
Zorskienė ir B. Cemerkienė. 
Prie stalų patarnavo p-lė Mil
da Čemerkiutė, Marijona Užu- 
pienė ir J. Birietienė.

A. Birieta, 
SLA 207 k p. koresp.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuopos 
vakaras pavyko

Lapkričio 11 d., Lietuvių 
Svetainėje ouvo surengtas 
koncertas ir šokiai. Rengė 
SLA 50 kuopa. Tai galima pa
vadinti kaip ir metiniu paren
gimu. nes paprastai žiemos se
zone kasmet koks nors vaka
ras yra surengiamas.

Vakaras buvo sėkmingas. 
Publikos buvo daug ir visi ge
rai nusiteikę. Koncertinė pro- 
gramo dalis buvo gana vyku
si. Ją išpildė vietos lietuviai 
artistai-mėgėjai, o dainininkas 
St. Vaineikis savo stipriu te
noro balsu žavėjo susirinku
sius. P-lė B. Kalpakiutė irgi 
labai gerai pasirodė. P-as Sla- 
vetskis, nors dar jaunas vy
rukas, bet dainuoja gražiai ir 
gerai publiką imponuoja. P-as
J. Aleliunas buvo senai gir
dėtas, bet publika ir jį pamė
go, nes jo dainuoti duetai su 
p-Ie Kazlauskaite buvo paly
dėti gausingais aplodismen
tais. P-lė Kalpakiutė su p. 
Slovetskiu irgi padainavo ke
lis duetus. P-lė Ona Kazlaus
kaitė akomponavo visiems pa
minėtiems dainininkams ir rei
kia pasakyti, kad jai daug 
darbo atateko kol prie to kon
certo prisirengė.

P-lė E. Undrejunaitė tikrai 
vikriai paskambino keletą mu
zikos veikalų solo. Jai irgi 
aplodismentų nesigailėta. Visi 
dainininkai ir pianistai yra 
binghamtoniečiai ir jie visi 
čia gerai žinomi ir mėgiami.

Be to, beveik visi yra SLA 
nariai.

Dabar noriu tarti žodį-kitą 
ir apie svečius dainininkus. To 
vakaro programą užpildyti 
buvo atvykę dainininkas V. 
Valukas su sunum iš Scran
ton, Pa. Jį.ems teko koncerto 
paskutiniai numeriai. Jauna
sis Zenovas dar tik 13 metų, 
bet dainuoja kaip didelis vy
ras, ant estrados liuosas ir 
balsą nebijo paleisti. O tėvas 
Valukas jau gerai įgudęs dai
nuoti ir padainavo visą eilę 
gražių dainelių. Publika labai 
pamilo ir per kelis kartus jie 
buvo iššaukti atgal estradon. 
Jiems akomponavo p-lė Ona 
Vanagaitė irgi iš Scrantono. 
Su artistais buvo atvykę po
nia Valukienė, jų vyresnysis 
sūnūs *ir ponia Simall.

Po koncerto tęsėsi smagus 
šokiai, prie p. Tuniaus orkes
tro. Publika susidėjo didžiu
moje iš SLA narių, bet buvo 
nemažai ir svečių.

SLA nariai gėrėjosi gražiu 
koncertu ir gražia ir didele 
publika. Daugelis pakeltu upu 
reiškė savo nuomonę, kad pa
našus vakarai turėtų būti ren
giami kur kas dažniau.

Manoma, kad bus ir gražaus 
pelno kuopai. Rengimo komi
sija susidėjo iš p-lės Onos 
Kazlauskaitės, J. Markūno, P. 
Raubos ir P. B. Balčikonio.

Vakaras baigėsi vėlai naktį 
ir publika nenoromis skirstėsi 
namo, sakydami iki pasimaty
mo kitame kuopos parengime.

P. B. Balčikonis.

Norwood, Mass.
Oficialis pareiškimas
SLA 131 kuopos nariams

Priešmetinis susirinki m a s 
yra šaukiamas atvirutėmis. 
Tas susirinkimas įvyks gruo
džio 5 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Svetainėje, 13 St. 
George Avė. Visi nariai priva
lo būtinai dalyvauti, nes šis 
susirinkimas bus svarbesnis 
už kitus visų metų susirinki
mus. Bus renkama kuopos val
dyba sekantiems 1940 me
tams. Musų privalumas išsi
rinkti valdybą iš gabiausių ir 
darbščiausių narių tarpo, nes 
kuopų ir visos organizacijos 
gerovė priklauso nuo valdybų 
darbštumo, o valdybos pri
klauso nuo visų eilinių narių. 
Už valdybų nedarbštumą puo
la dėmė ant visų narių už ne
silankymą į susirinkimus.

Bus nominuojama SLA Pil
domoji Taryba. Čia yra dar 
svarbesnė užduotis kiekvieno 
nario ateiti į susirinkimą ir 
su pilnu pasiryžimu balsuoti 
už tinkamiausius asmenis į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą.

Dar vienas privalumas vi
sų kuopos narių, tai tapti or
ganizatoriais ir verbuoti nau
jus aplikantus prie SLA 131 
kuopos, kad su pabaiga Antro 
Pažangos Vajaus kuopa padvi
gubėtų nariais. Medžiagos pas 
mus yra, tik reikia visiems 
sutartinai padirbėti, o tikslas 
bus atsiektas. Bus nauda pri
rašytiems nariams, kuopai ir 
visai organizacijai.

Informacijas ir medžiagą 
suteiks musų organizatoriai, 
nes jie gavo užtektinai nuo 
Pažangos Vajaus vedėjo Kl. 
Jurgelionio.

Pranas Mučinskas.

Springfield, III.
Iš SLA 158 kuopos 
susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko lapkričio 5 d. Pir
mininkas susirinkimą atidarė' 
2 vai. po piet, prašydamas vi
sus susirinkusius užsilaikyti 
ramiai ir tvarkiai. Skaityta 
praeito susirinkimo protoko
las, kuris priimtas su„ mažu 
pataisymų. Perskaityta kuo
pos finansų stovis, kuris pa
sirodė esąs tvarkoje, ir pri-‘ 

imtas su pagyrimu. Skaitytas 
laiškas iš Pildomosios Tarybos 
del nominacijų. Nominacijos 
palikta sekančiam kuopos su
sirinkimui.

Ligonių lankytojų raportai 
priimti, išskyrus vieną lanky
toją, kuris nepribuvo į susi
rinkimą ir kuris nubaustas su
lig tiesų.

Finansų raštininkas perskai
tė brolių Motuzų laišką, reika
le paveikslų rodymo iš Lietu
vos. Laiškas nuoširdžiai pri
imtas. Kviečiame visus SLA 
158 kuopos narius ir vietinius 
lietuvius rengtis pamatyti mu
sų senąją tėvynę Lietuvą. Pa
veikslai bus rodomi lapkričio 
26 dieną, So. Second St., neto
li State House building, 
Springfield, Ill. Svetainė bus 
atdara 7 vai. vakare. Prašau 
visų vietinių lietuvių gerai įsi- 
tėmyti dieną ir vietą ir skait
lingai atsilankyti į musų kuo
pos parengimą — paveikslų iš 
Lietuvos rodymą. Visi turėsi
te progos išvysti savo senąją 
tėvynę ir jos per pastaruosius 
laikus padarytą pažangą.

K. J. čivinskas, 
SLA 158 kp. koresp.

Haverhill, Mass.
Svarbu SLA 102 kuopos 
nariams

Gerbiamieji SLA 102 kuo
pos nariai ir narės, ateikite į 
susirinkimą gruodžio 6 d., 7 
vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Gėdinimo jKliubo svet., nes 
yra trys svarbus reikalai, ku
riuos būtinai turime aptarti. 
Vienas yra svarbiausias reika
las, tai nominacija SLA Pildo
mosios Tarybos. Antras svar
bus reikalas, tai musų kuo
pos valdybos rinkimai 1940 
metams. Trečias, tai bus* dele
gatų raportas iš SLA 2 ap
skričio. ,

Visų narių pareiga tame 
susirinkime dalyvauti ir pri
sidėti prie SLA Pildomosios 
Tarybos nąrių nominacijų ir 
išrinkti kuopos valdybą ko- 
tinkamiausią. Padar y k i m e 
1940 metus tikrais veikimo 
metais. Bukime SLA nariais 
nevien iš vardo, bet bukime 
tikrais musų organizacijos ir 
kuopos darbuotojais. Juk S.
L. A. mums ir musų broliams 
ir seserims lietuviams neša di
delę naudą. Todėl mes ir pri
valome padirbėti, nes tas dar
bas yra naudingas ir prakil
nus. .

Kuopos metiniame susirin
kime privalo dalyvauti visi 
nariai ir narės. Turim išrink
ti tinkamus ir žinomus dar
buotojus, kad musų viršinin
kai butų ne del mados, bet 
kad galėtų ką nors naudingo 
nuveikti del musų SLA or
ganizacijos ir del kuopos.

Taipgi pranešu del tų na
rių, kuriems gruodžio mėne
sy bus po 3 mėnesius skolin
gi, kad malonėtų ateitį ir už
simokėti mėnesines mokestis, 
kad nebūtumėt suspenduoti. 
Todėl visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti į sekantį 
kuopos susirinkimą.

A. šalkevičius, - 
SLA 102 kp. fin. sekr.

S. S. Pittsburgh, Pa.
SLA 104 (kuopos naujų 
narių įvezdinimo vakarienė

SLA 104 kuopos naujų na
rių įvezdinimo' vakarienė įvy
ko lapkričio 8 d., Lietuvių Pi
liečių Svetainėje.

A. Žemaitis 'atvedė visus 
naujus narius, o brolis S. Ba- 
kanas pasveikino juos ir kiek
vienam įdavė po SLA ženkle
lį ir pasakė atatinkamą pra
kalbą.

Gaspadinės visus — senus ir 
naujus narius — priėmė 
su skania vakariene. Buvo lie
tuviškų dešrų," maltos mėsos 
su kopūstais ir kitokių pries
konių. Taipgi buvo šalto alaus 
ir “papso”.

F. Radžiukynas, kaipo va
karo vedėjas, perstatė visus 
svečius ir keletą paprašė pra
tarti kelis žodžius.

Parengimo komisija ir kuo
pos komitetas taria širdingą 
ačiū broliui S. Bakanui, SLA 
vice prezidentui J. K. Mažuk- 
nai, P. Dargini, P. Pivorunui. 
Ch. K. Pikeliui, J. Virbickui, 
A. Lelioniui, J. Norris, J. Gi
liui, J. Zinkui, J. Bernett, J. 
Marciukoniui, J. Kazlauskui, 
p. Kraus, J. Varnagirliui, J. 
Gedriui ir seserims V. J. Ko
nčienei bei Brazauskienei už 
pasakytus keletą žodžių apie 
musų kuopą. Taipgi reiškiame 
gaspadinėms ačiū už ’ dary
mą gardžių valgių.

Po vakarienės buvo šokiai 
ir visi pasišoko kiek tik norė
jo.

Ačiū visiems už atsilanky
mą į tą musų kuopos parengi
mą, kuriame visi galėjome 
taip gražiai praleisti laiką. 
Ačiū visoms moterims, kurios 
taip sunkiai dirbo per visą 
dieną bepuošdamos svetainę. 
Ačiū komisijai už surengimą 
tokio gražaus pokilio.

Visi nariai nepamirškite at
silankyti į sekantį susirinki
mą, kuris įvyks gruodžio 6 d., 
nes tai bus labai svarbus susi
rinkimas.

Agnes Kuiziniutė, 
SLA 104 kp. koresp.

Minersville, Pa.
SLA 13 kuopa rengia 
gražų pasilinksminimą

SLA 13 kuopa nutarė su
rengti gražų pasilinksminimą 
gruodžio 2 d., Worker’s Hall, 
kampas Third ir E. South Sts. 
Tai bus “Card Party”, kas 
trauksis iki 10 vai. vakare, o 
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po to bus šokiai ir kitoki gra
žus žaidimai. Muzikantai gros 
smagius šokius, o tais muzi
kantais yra J. Vinickas ir B. 
Duginas. Kadangi sekančią 
dieną jau bus adventas, tai 
šios paskutinės dienos vaka
rą pravartu kiekvienam pasi
linksminti — išsigerti, užsi
kąsti ir pasišokti. Gaspadinės 
jau išanksto viską rengia ko- 
puikiausia. Parengimo pra
džia 6:30 vai. vakare, o įžan
ga tik 25c. ypatai. Kviečiu vi
sus SLA 13 kuopos narius ir 
visus vietinius ir apielinkės 
lietuvius į tą musų kuopos pa
rengimą atsilankyti.

A. J. Banišauskas.

Lorain, Ohio
Svarbu SLA 62 kuopos 
nariams

SLA 62 kp. susirinkimas 
buvo lapkričio 5 d. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirm., Juo
zas Tumosa. Praeito susirin
kimo protokolas skaitytas ir 
priimtas. Protokolą perskaitė 
protokolų sekr., Marė Zienie- 
nė. Finansų sekr., Elzbieta 
Zienienė, priėmė narių duok
les.

SLA 62 kuopos organizato
rius, Martinas Navickas, pra
nešė, kad jis yra kviečiamas 
dalyvauti Antrame Pažangos 
Vajuje. Pareiškė, kad jis ap
siima ir vėl darbuotis. Nors 
pas mus ir nėra iš kur gauti 
daug narių, bet mūšų darbštu
sis .organizatorius narių vis 
dar suranda.

Visi SLA 62 kuopos nariai 
yra prašomi ateiti į sekantį 
kuopos susirinkimą, • kuris į- 
vyks gruodžio 3 d., priprastoj 
vietoj, 2 vai. po piet. Susirin
kimas yra svarbus tuo, kad 
jame bus nominuojama SLA. 
Pildomoji Taryba nr renkama 
kuopos valdyba 1940 metams.

Eizb. Zienienė,
SLA 62 kp. fin. sekr.

AR ATLIKOTE 
SAVO 
SLA 
PAREIGA?

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kuopos 
susirinkimo

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo lapkričio 2 
dieną. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm., T. Matas. Proto
kolą sekr. p. Kl. Jankeliunie- 
nė perskaitė protokolą iš pra
eito susirinkimo. Protokolas 
priimtas. Skaityta laiškas iš 
SLA 4 apskričio Generalio Or
ganizatoriaus Antano Birietos. 
Dėkoja SLA 11 kuopai už iš
rinkimą 4 org., linkėdamas, 
kad musų kuopa prirašytų 
kuodaugiausia naujų narių. 
Kitas laiškas buvo iš Centro 
sekr., Dr. M. J. Viniko, kas
link Pild. Tarybos nominaci
jų. Tai palikta sekančiam su
sirinkimui, kuomet bus ir kuo
pos valdybos rinkimas ir bus 
išsiuntinėtos nariams atviru
tės.

Randasi keletas ligonių. Kiti 
jau atsisakė nuo pašalpos.

Bankieto komisija raporta
vo, kad bankietas bus gruo
džio 31 d. ir bilietai jau ga
tavi. Iždin. B. Petrauskas bi
lietus išdalino nariams parda
vimui.

Pirm., T. Matas, pakėlė 
klausimą kaslink gražinimo 
Vilniaus ir jo apielinkės, kad 
ten yra reikalinga pašalpa vil
niečiams. Kalbėjo ir J. Ze- 
mantauskas. Visi sutiko. Todėl 
SLA 11 kuopa padarė suma
nymą, kad reikia sukviesti vi
sas draugijas, kuopas bei kliu- 
bus ir sutverti tam tikrą ko
mitetą šelpimui Vilniaus kraš
to žmonių. Nutarta išsiunti
nėti laiškus draugijoms. Iš 
SLA 11 kuopos išrinkti šie 
delegatai: B. Petrauskas, J. 
Žemantauskas, P. Steponavi
čius, Vladislovą Dumšienė ir 
J. Povilaitis.

Lietuvių kalbos mokyklos 
reikale raportavo p. Janke- 
liunienė ir p. Dumšienė. Jos 
buvo nuvykusios į mokyklą ir 
pranešė, kad mokinių abiejų 
lyčių yra 28 ir sakė, kad mo
kiniai verčia iš anglų kalbos 
veikalėlį sulošti. Aš buvau 
ypatiškai nuvykęs pas moky
toją panelę Frances Mažiulai- 
tytę pasiteirauti daugiau kokį 
veikalėlį jie verčia. Mokytoją 
man pasakė, kad verčia iš 
anglų kalbos “Onutės Giesme” 
— “Kalėdų Pasaka”. Sulos 
patys jaunuoliai mokiniai. 
Veikalėlį verčia net 5, visi čia 
augę: Teresė Bragienė, Jonas 
Makauskas, Helen Matuliunas, 
Edvardas Orentas ir Ona Griš- 
kiutė. Veikalą suloš prieš Ka
lėdas Dugan mokyklos klesė- 
je. Panelės Maziulaitytės pa
prašiau, kad ji duotų mokinių 
sąrašą pasiuntimui į Tėvynę. 
Prašiau, kad ji duotų ir savo 
atvaizdą. Davė ir siunčiu į 
Tėvynę.

Keletas žodžių apie mokyto
ją p-lę Frances A. Mažiulaity- 
tę, Jurgio ir Jievos Maziulai- 
čių dukrelę. Pradinį ir viduri
nį mokslą ji baigė Waterbury, 
o mokytojų kolegiją State 
Thichers College baigė New 
Britam, Conn, pernai. P-lė 
Mažiulaitytė yra gera moky
toja. Taip sakė adv. M. Luko
šius, o jei jis ją įvertina kai
po gerą mokytoją, tai aš ti
kiu ir jis žino, ką kalba, nes 
adv. Lukošius pats mokytoja
vo dar tais laikais, kuomet 
musų jaunimas važiavo į šią 
šalį, baigę “Narodnas Učiliš- 
čias”. Adv. Lukošius, kaipo 
geras lietuvis, matydamas kad 
musų jaunimas rašo laiškus 
į Lietuvą rusų raidėmis — 
pirmutinis atidarė lietuvių 
kalbos ir rašybos mokyklą, 
kur daugelį jaunimo išmokino 
gražiai lietuviškai ir lietuviš
komis raikėmis rašyti ir skai
tyti. Dabar adv. Lukošiaus 
mokiniai užima draugysčių bei 
kliubų raštininkų pareigas. 
Jis dabar nori, kad musų jau
nimas mokėtų lietuviškai skai
tyti ir rašyti ir neištautėtų.

SLA 11 kuopos mokyklos 
mokinių vardai

SLA lietuviškos mokyklos 

mokiniai 1939—1940 m.: Ona 
Baniulienė, Teresė Bragienė,
M. J. Colney, Marcelė Diginie- 
nė, Birutė Dumšiutė, Ona 
Griškiutė, Kastancija Jagela. 
Vitald Kerelius, Ona Krung- 
levičiutė, Darata Lukoševičiu- 
tė, Aldona Makarevičiutė, Jo
nas Makauskas, Vladas Ma
kauskas, Frances Matuliuniu- 
tė, Helen Matuliuniutė, Nelė 
Matuliuniutė, Adelė Mikeniu- 
tė, Edvardas Orintas, Nelė 
Petrick, Violetė šliužinskaitė, 
Callette šukiutė, Juozas Su
kis, Marion šukiutė, Ona Sta- 
daliutė, Adelė StadaJiutė, He
len Vaitiekaitė, Alice Vidžiū
nas, Stanly Vidžiūnas, Ona 
Janiukiutė, Elmira Jakšiutė, 
Lucy Korinauskaitė.

P. Motiečius, 
SLA 11 kp. koresp.

Minersville, Pa.
Padėka SLA vedėjams

Gerbiamoji Tėvynės redak
cija:

Leskite man ištarti širdin
giausią padėką SLA Centro 
valdybai ir Pažangos Vajaus 
vedėjui broliui Kl. Jurgelioniui 
už suteikimą man garbės būti 
8 distrikto generaliu organiza
torium, kuris randasi SLA 
pirmo apskričio ribose. Aš pa
sižadu dirbti drauge su visų 
kuopų organizatoriais ir ki
tais veikėjais. Aš tikiu, kad 
SLA pirmo apskričio organi
zatoriai ir kiti gabus veikėjai 
yra pasirengę su pilnu noru 
dirbti Antrame Pažangos Va
juje, kad gavus kodaugiau 
naujų narių į musų brangią 
organizaciją.

Kitų distriktų ir kitų ap
skričių veikėjai jau yra pilnai 
prisirengę dirbti ir lenkty
niuoti su savo kaimynais. Jie 
stovi “karo lauke” ir yra pa
siryžę smarkiai “kariauti”, 
kad laimėjus pirmenybes šia
me Pažangos Vajuje. Visi yra 
įsitikinę, kad Antrasis Pažan
gos Vajus bus pasekmingesnis 
už Pirmąjį Pažangos Vajų. 
Aš irgi esu tos nuomonės, nes 
dabar yra geresnė propa nau
jus narius prirašyti, kadangi 
nereikia mokėti įstojimo ir 
daktarui už sveikatos peržiū
rėjimą.

Kviečiu visus mano distrik
to organizatorius į darbą, di
delį ir šventą del musų orga
nizacijos darbą!

A. J. Banišauskas 
SLA 8 distrikto gen. organiz.

Easthampton, Mass.
SLA 312 kuopos 
veikimas

SLA 312 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo lapkričio 
12 dieną. Tame susirinkime 
ligonių lankytojai pranešė, 
kad kuopos mylimas ir ger
biamas finansų sekretorius, 
Kastantas Sodonis, dar serga 
ir jį lankytojai lanko. Jis yra 
ir gydytojo priežiūroje. Išro
do, kad jis sunkiai serga ir 
del to visi kuopos nariai lin
ki jam kogreičiausiai pasveik
ti.

Kuopos pirmininkas pranešė 
visų narių žiniai, kad jie atei
tų į sekantį susirinkimą, ku
ris įvyks gruodžio 10 dieną, 
toje pačioje svetainėje. Susi
rinkimas bus priešmetinis ir 
svarbus tuo, kad jame bus 
renkama kuopos valdyba se
kantiems metams. O taipgi 
nominuosime ir Pildomąją 
Tarybą. Esame nutarę su
rengti šokius sulaukus Kalė
dų arba prieš Naujus Metus 
tą vakarą. Susirinkime biis 
renkami darbininkai del to 
parengimo. Turėsime padaryti 
keletą nutarimų. Kaip pirmi
ninkas prašė, taipgi ir aš pra
šau visus narius į tą susirin
kimą atsilankyti. Teko girdė
ti, kad jei kurie nariai gali 
ateiti, o neateis į susirinkimą, 
tai bus nubausti. Todėl nepa
mirškite to svarbaus susirin
kimo ir į jį visi atsilankyki
te. J. J.,

SLA 312 kp. užrašų rast.
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svarbiausia yra vienas kitą 
gerai suprasti.

A HE SLAPTUS “komite
tus”, kurie siūlo savo “šlei- 
tus”. brolis Martinas Nklerš- 
trosas sako, kad tai esą “kūp
ėjai su kromeliu, kurie vėl 
siūlosi į vadus organizacijai” 
net neturėdami savo kuopų 
parėmimo.

♦
SUSIVIENIJIMAS pa t s 

gali ir pats privalo išsirink
ti savo viršininkus be paša
linės pagelt>os. Susivieniji
mas yra didžiausia lietuvių 
organizacija ir jo tikslai ir 
jo principai yra prakilniau
si. Iš Susivienijimo kitiems 
privalu butu mokintis, o ne 
Susivienijimui iš kitų.

♦
Kad būtį geru ir nuoširdžiu 

musų Susivienijimo darbuoto
ju, pirmiausia reikia supras
ti fratemalizmo, broliškumo 
ir savišalpos arba musų Su
sivienijimo dvasią.

♦
AK PITTSBURGHAS ar 

Wilkes Barre? Iki šiol j šį 
klausimą atsakė 66 Penn- 
sylvanijos kuopos. 36 pasi
sakė už Pittsburghą, o 30 
pasisakė už Wilkes Barre. 
Pennsylvanijoj turime 110 
kuopų. Tas reiškia, kad 44 
kuopos dar to klausimo ne
balsavo ir turės balsuoti 
gruodžio mėnesio susirinki
muose. Kad klausimas butų 
išrištas, būtinai reikia, kad 
vienas ar kitas miestas gau
tų 56 kuopų pritarimą.

SLA 226 kuopa turi netik 
darbštų sekretorių, bet ir Tė
vynei nuoširdų bendradarbį, 
kuris ypač Pažangos Vajų lai
ku nepašykšti vieną-kitą ki
birkštėlę į agitacijos apyvartą

BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
Plains, Pa.

Lietuvis išrinktas 
mokyklų valdybon

Smagu musų miesto lietu
viams, kad pirmu kartu isto
rijoje šiame mieste išrinkta 
lietuvis į mokyklų valdybą. 
Tuo lietuviu yra Mikolas Lin- 
kauskas, dar jaunas žmogus. 
Jis su savo šeimyna taria 
ačiū visiems Plains lietuviams 
už jo paramą rinkimuose. 
Ypač ačiuoja Lietuvių Piliečių 
kliubui, kuris tuose rinkimuo
se daug pasidarbavo, kad p. 
Linkauską į tą urėdą išrin
kus. A. Dzermeika.

Waterbury, Conn.
Katkauskaitė koncertas

Lapkričio 14 dieną, Matta- 
tuck Muzical Art Society su
rengė koncertą, kuriame pro
gramą pildė Metropolitan Ope
ros dainininkė, p-lė Ona Kas- 
kas (Katkauskaitė). Nors šį 
koncertą rengė ne lietuviai, 
bet vistiek didelis skaičius lie
tuvių kunigų, profesionalų ir 
šiaip žymių žmonių į tą kon
certą atsilankė. Po koncerto, 
Waterburio lietuviai, didžiu
moje p-lės Katkauskaitės ar
timi draugai, Elton viešbuty 
surengė vakarėlį, kuriame da
lyvavo apie šimtas žymesniųjų 
lietuvių ir keli žymus svetim
taučiai. Tas vakarėlis buvo į- 
spudingas.

Koncerte, tarpe kitų dainų, 
p-lė Katkauskaitė padainavo 
ir keturias lietuviškas dainas: 
“Lietus”, “Mano rožė”, “Lop
šinė” ir “Sapnai”. Po tų dai
nų girdėjosi nepaprastas del
nų plo; mas ir ji buvo iššauk
ta dar keletą kartų padainuo
ti. Lietuviai negali užmiršti 
jos malonaus balso ir jos jaut
rios šypsenos.

Laike vakarienės, vakaro 
vedėju buvo kun. E. Gradek. 
Prakalbėles pasakė: pralotas 

įmesti. Tuo darbščiu veikėju 
yra brolis J. Naujalis, iš Chi- 
cagos. Laike SLA 226 ir 313 
kuopų parengimo lapkričio 12 
dieną įvezdinti naujus narius 
jis perskaitė savo parašytus 
sekamus eilėraščius:
Pagerbimui Jurgelionio
Mieli broliai, jums priimti. 
Mes įvykdėm vakarienę, 
Ir kad jumis įvezdinti, 
Mes pakvietėm Jurgelionį.

Didį ačiū mes jam tarkim 
Už jo gerą broliškumą, 
Ir jo žygį mes atminkim, 
Ir pagerbkinr jo darbštumą.

Eisim šokti klumpakojį
Mes susėdę prie šio stalo, 
Valgom, geriam, šnekučiuojam 
Esam linksmi mes begalo, 
Gražias dainas padainuojam.
Atlikim savo pareigą

O pavalgę, išsigėrę, 
Pakalbėję, pagiedoję, 
Ir į poras susinėrę, 
Eisim šokti klumpakojį.

Jurgelionis nuolat rašo, 
Visų brolių dirbti prašo. 
Kad šis vajus pasisektų 
Ir pirmąjį net pralenktų.

Todėl balsą jo išgirskim 
Ir prie darbo mes sukruskim, 
Nemiegokim naktį-dieną — 
Gaukim po narį nors vieną.

Dr. A. Montvidas, 
Generalis Vajaus 
Organizatorius

Jisai yra energingas, 
Gero budo ir draugingas. 
Jis po kuopas važinėja. 
Jų darbuotis prašinėja.

SLA 226 kuopos 
organizatoriai
J. Kaulinas ir
K. čepulevičius

Naktį-dieną jie nemiega, 
Saulė šviečia arba sniegą — 
Jie bėgioja, narius rašo

J. Ambotas iš Hartford, kun. 
Dr. A. Bružas, Dr. M. J. 
Colney, komp. B. Ranges kal
bėjo ir paskambino pianu sa
vo kompozicijas. Vėl kalbėjo: 
J. Witkins, ponia W. Beecher, 
Bronė Rasims. Dr. F. J. Hill, 
Dr. J. Stanislovaitis, adv. C. 
Balanda, kun. J. Valantiejus, 
J. V. Lasky, V. Klimas, A. 
Alekšis, H. Kubik, J. Tareila, 
T. Matas, Dr. J. Zemens ir 
pati vakaro viešnia, p-lė Ona 
Katkauskaitė, dėkodama už 
jai teikiamus gerus linkėji
mus. Ji kalbėjo lietuviškai ir 
angliškai.

Parengimo komisijoje buvo 
ponios: A. Bronsky, J. V. 
Lasky. M. Digimas, R. Sny
der, M. J. Colney.

Panelės O. Katkauskaitės 
pas mus paliktas įspūdis ilgai 
gyvuos.

Lapkričio 14 dieną įvyko 
Waterbury miesto rinkimai. 
Laimėjo demokratai. Jų tarpe 
išrinkti ir trys lietuviai: Wm. 
Kolback išrinktas aldermanu, 
adv. J. Ališauskas — alder
manu, Albert Rice — select
mans Aš jiems reiškiu koge- 
riausio pasisekimo. C.

Pasveikinki m vil
niečius

Vilniečių ir sostinės išvada
vimas buvo musų ir svajonių 
ir pastangų tikslas per 19 me
tų. Jų išvadavimas buvo lie
tuvių tautos garbės ir Lietu
vos gyvybės uždavinys. Daug 
tam energijos pašvęsta, daug 
neramių dienų pergyventa.

Dabar kai jau ir Vilnius 
ir didelė dalis Vilnijos sugry- 
žo prie Lietuvos, pasveikinkim 
vilniečius ištiestomis bet ir 
netuščiomis rankomis. Juk ge
rai žinom ką vilniečiai pergy
veno, žinome tat ir neužmirš
kime. kad jiems trūksta visa- 
ko: drabužių, mediciniškos pa-

Ir prospektų dar užprašo.
Panele E. Mikužiutė, 
SLA iždo globėja

O panelė Mikužiutė 
Pasirengus turi būti — 
Narių šimtą prirašyti, 
Visus kitus “subytyti”.

ANAIS metais minėjome 
musų Susivienijimo 50 metų 
gyvavimo sukaktį. Tuo tikslu 
išleidome Jubiliejinį Albumą. 
Tos knygos daug egzempliorių 
pasklydo po visą Ameriką, 
pas SLA darbuotojus ypatin
gai. Bet tos gražios knygos 
dar daug egzempliorių randasi 
SLA administracijoje. Ką ta 
knyga reiškia, kiek prisimini
mų ji Amerikos lietuviui tei
kia, gražiai atpasakoja brolis 
A. J. Viznis savo rašinėly 
“Dėkų Dieną”. Reiktų su tuo 
rašinėliu visiems susipažinti. 
Taipgi reiktų ir tą knygą taip 
glaudžiai kiekvienam prie šir
dies priglausti, kaip ją glau
džia brolis A. J. Viznis.

♦
NORS Pildomosios Tary- 

Im>s nominacijų pasėkos 
mums dar nežinomos bet iš 
korespondencijų mes spėja
me, kad nariai jomis gyvai 
susidomėję. O tai jau reiš
kia, kad musų nariai taip 
pat gyvai susidomėję ir vi
sos organizacijos reikalais.

VILNIJOS lietuviams reika
linga pašalpa. Reikalinga po 
to, kaip Vilniją lenkai per 19 
metų nualino ir dar po to, kai 
rusai “šį-tą” iš Vilniaus mies
to ir Vilnijos sunkvežimiais 
išsivežė. Amerikos lietuvių 
visuomenė duosni Lietuvos rei
kalams. Ji aukoja dabar ir 
Vilnijos lietuvių reikalams. 
SLA nariai ir kuopos taipgi 
nuo to aukojimo neatsilieka. 
Surinktos aukos siunčiamos

gelbos, net maisto. Palengrin- 
kim bent dalį jų vargų. Tegul 
jų ir musų džiaugsmas bus 
visuotinas: rengdami Vilniaus 
atvadavimo iškilmes, savo do
vanomis nušluostykime jų var
gų ašaras, — savo brolišku 
nuoširdumu leiskime jiems pa
justi laimingesnės ateities tik
rovę. - ■

Vilniaus sugryžimo faktas, 
Vilniaus istorinių paminklų 
paslaptingoji kalba, Aušros 
Vartai, Basanavičiaus kapas, 
ateinančių Kalėdų šventadie
niškoje nuotaikoje teneaplen- 
kia nei vienos lietuviškos šei
mynos, teneaplenkia nei Vie
nos kolonijos. Pradėję nuo 10 
spalio rupesniais pintą džiaug
smo simfoniją, tęskime ją to-

Ekonominis Centras ir musų spauda
Remkime spaudą, .jeigu 
norime jos paramos 
savo darbams

Amerikos Lietuvių Ekono
minis Centras, įkurtas arti 10 
metų atgal, 1940 metais mi
nės savo dešimtmečio sukaktį. 
Kokios iškilmės bus, sunku 
dar išanksto pasakyti, tačiau 
visuomenė apie tai patirs per 
musų lietuvišką spaudą.

Visuomenė jau privalėtų ži
noti, kad Ekonominis Centras 
yra tai organizacija suimanti 
į save Amerikos lietuvius biz
nierius ir profesionalus, susi
rūpinusius išeivių lietuvių gy
venimo stiprinimu ekonomiš
kai, prekiavimui su Lietuva, 
ir tt.

Ekonominis Centras yra tai 
tiesioginis centras Amerikos 
lietuvių vaizbos butų, kurie 
pradėjo organizuotis prieš de
šimts metų. Tiktai lietuvių 
vaizbos butų įgalioti delegatai 
sudaro Ekonominio •, Centro 
valdybą.

Ekonominio Centro pareiga 
yra be kita ko organizuoti į 
vaizbos butus tų kolonijų biz
nierius ir profesionalus kur 
dar tokios organizacijos nėra 

per Lietuvos konsulus ir įvai
rius “komitetus”. Tuo keliu į 
Vilnių eina ir musų organi
zacijos narių aukos. Bet ar 
nebūtų gerai, jei SLA nariai 
ir kuopos vilniečiams aukas 
siųstų per SLA Centrą? Tas 
parodytų, kiek musų nariai 
tam svarbiam reikalui gali su
aukoti.

SLA 178 kuopos ilgametis 
darbuotojas, brolis B. Valan- 
tinas rašo: “Šia proga turiu 
už garbę pasigirti, kad aš jau 
turiu sumedžiojęs keletą nau
jų narių. Aš neturiu perdaug 
laiko medžioti, ir man nerei
kia melstis prirašant narį: aš 
paėmęs už krutinės papurtau 
— tuoj ir prisirašo”.

PRAEITĄ savaitę šie bro
liai ir seserys pareiškė noro 
prie SLA prisirašyti:

13 kp., Minersville, Pa. — 
Petras Mackahmas;

23 kp., Shenandoah, Pa. — 
M. Šimanskienė;

35 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
M. Valaičiutė;

63 kp., Chicago, Ill. —
C. Sekanis, 
A. Joslin; .

191 kp., Cambridge, Mass.
W. Maiinofsky,
A. Gedrimas, 
P. Gedrimienė;

200 kp., Detroit, Mich. —
N. Irbe;

265 kp., Cuddy, Pa. —
J. Padubanis;

304 kp., Buffalo, N. Y. —
E. Cline;

314 kp., E. St. Louis, Ill. — 
G. Martin;

352 kp.,- Detroit, Mich. —
W. Gilbert,
S. Gilbert,
A. Molis.

liau minėdami Vilniaus sugry- 
žimą, ne tam kad pasigirti, 
bet tam, kad pagelbėti pagel- 
bos reikalingiems vilniečiams.

P. Žadeikis, 
Lietuvos atstovas.

Lietuvos pasiuntiny
bės pasveikinimas 

vilniečiams
Ministeris p. Žadeikis $30.00 
Marė Žadeikienė_____ 20.00
Mirga-Zita Žadeikaitė

(7 metų) _________ 1.00
Albina Adžgauskaitė_ 10.00
Elzbieta Mazauskaitė_ 2.00
James Hawkins (negras) 1.00 

Bendrai___ $64.00

ir visiems išvien stoti paimti į 
savo rankas visus ekonomi
nius reikalus, kiek tai galima 
atsiekti, Amerikos lietuvių gy
venime ir santikiuose su Lie
tuva.

Planai ir darbai nebuvo vi
sai nustatyta tvarka vedami, 
tačiau'bandoma eiti prie tiks
lo planingiau.

Naujai išrinkta Ekonominio 
Centro valdyba pradėjo įtemp
tą vajų suartinti Amerikos 
lietuvius biznierius ir profe
sionalus vienus su kitais, ir 
juos , abu su lietuviška visuo
mene. Iki šiol ir biznieriai- 
profesionalai ir visuomenė vie
ni kitais nusiskundžia, nors ir 
vieni ir kiti iš kitų daug rei
kalauja.”

Profesionalai ir biznieriai 
privalp . artintis su musų visuo
mene, susidraugauti su ja, , ta
da gaus visuomenės prijauti
mą sau.

Bet ir tai dar Ekonominio 
Centro susiartinimo pastangos 
nėra pilnos.

Dar reikalinga ir pačiam A. 
Liet. Ekonominiam Centrui 
susiartinti su t savo lietuviška 
spauda, suartinti ją su vaiz
bos butais ir pagaliau visuo-

menę labiau suartinti-surišti
su savo spauda.

Amerikoje nėra įvesta val
diškas patarnavimas (per paš
to tarpininkavimą) užsirašyti 
laikraštį. Tą pareigą privalo 
pasiimti ant savęs musų eko
nominės organizacijos.

Ta pareiga butų ir musų 
kultūrinių bei pašalpinių or
ganizacijų, nes visi labai daug 
iš musų spaudos reikalauja, 
bet jai atsilygina beveik nie
kuo. Musų spauda turi tenkin
tis tik individualių asmenų 
užsirašymu laikraščio, niekas
jai nestoja į talką, bet iš jos 
visada visko tikisi.

Vaizbos butų parengimuose, 
kur raginama ir prašoma vi
suomenę remti savus biznie
rius ir profesionalus, kartu 
privalo būti primenama, ragi
nama lietuviai užsirašyti laik
raščius, nes dar didelė dalis 
musų žmonių ir po šiai dienai 
gyvena be jokio laikraščio.

Aukos Lietuvos reikalams
Lietuvos generalio 
konsulo New Yorke
pakvitavimas Nr. 19
Vilniaus reikalams

Kazys Cirbulėnas, Mon
tello, Mass._________$10.00

Alliance of American 
Lithuanian Jews, Phila
delphia, Pa. (per A. Gold
stein) _____________  50.00

Pranas Justas, Bronx, 
New York__________10.00

Vilniui Vaduoti Sąjun
gos Montrealio skyrius, 
per A. Sakalą_______50.00

Moterų Vienybė, Bro
oklyn, New York per 
sekr. M. Strumskienę_ 25.00

Matas Vinikas, New 
York, N. Y.___ i____ 10.00

Tamošius Cirkelis, Bro
oklyn, New York____ 5.00

Povilas Kubilius, Mas- 
peth. New York_____ 1.00

Karolis Vaičiūnas, 
Bronx, New York___ 1.50

P r a nas Lukoševičius, 
Bronx, New York____ 3.00

Antanas Bartasevičius, 
New York, N. Y._____ 5.00

Fabijonas Saranka, Pa
terson, New Jersey___ 5.00

Augustas Misiūnas, Pa
terson, New Jersey___ 1.00

Kazys <5eledinas, Bro
oklyn, New York____ 5.00

Kotryna Petrikienė, 
Brooklyn, New York_ 2.00

Victoria. Waluk, Brook
lyn, New York_______1.00

Dr. ir Mrs. John Wa
luk, Brooklyn, New York 5.00

N. N. (prašęs neskelbti 
pavardės), Brooklyn, New 
York_______________  1.00

Elena Boris, Bronx, 
New York _________ 10.00

M o r ta Stankevičienė, 
Bronx, New York____ 2.00

Mykolo Karaktino šei
ma, Woodh aven, New 
York__________1____ 15.00

Elena Macalis, Wood
haven, New York_____ 5.00

Vincentas M. Pūkas, 
Woodhaven, New York 2.00 
N. N. (prašęs neskelbti 
pavardės), North Graf
ton, Mass. ______ ____ 10.00

Jonas Budrys, genera
lis konsulas, New York, 
N. Y. _____________  20.00

Izabelė Staknytė, New
York, N. Y.  ________5.00

Ona Sekienė, Brooklyn,
New York __________ 2.00

B i r utė Ambraziejutė, 
Brooklyn, New York__ 1.00

Ona Tamošiūnaitė (A.
Tarnus)__________ 5.00

Juozas Ginkus, Brook
lyn, New York_______5.00

Martin Pond, Jackson 
Heights, New York___ 2.00

Frank Aitutis ir šeima 
(Mikas, Oną ir Leonas), 
Bridgewater, Mass.___ 3.00

Adolfas. i šaputis, Bro
oklyn, New York •____ 5.00

, Klementas Cirbulėnas, 
Montello, Mass.   10.00

Kazys Cirbulėnas, Mon
tello, Mass. ___ _____ 5.00

Valerija Mat u 1 i e n ė, 
Montello, Mass._______ 5.00

Spauda buvo ir bus musų York. N. Y. 5.00
viešo lietuviško gyvenimo kel
rodis Amerikoje, taigi reika
linga mums visiems sudaryti 
tampresnius ryšius su savo 
laikraščiais.

Ekonominio Centro valdy
ba, prašydama savos lietuviš
kos spaudos bendradarbiauti 
su centru, ras atatinkamus 
budus spaudai atsilyginti.

Viskas kas iki šiol Ameri
kos lietuvių atlikta, pasiekta 
dėka musų spaudos, kuri tai 
rėmė, daug kartų net pasiau
kojo. Be spaudos musų kultu- 
rinis veikimas, ekonominiai 
reikalai butų “akli”: jei kas 
ką ir veiktume, apie tai visuo
menė nežinotų.

Amerikos Lietuvių
Ekonominis Centras, 

Chas. K. Pikiel, pirm. 
Dr. M. J. Colney, v. pirm. 
F. Petrulis, v. pirm.
K. S. Karpius, sekr. 
A. S. Trečiokas, iždin.

E m i 1 i ja Balčiūnienė, 
Montello, Mass. ______ 1.00

L.R.K.S.A., Connecticut 
apskr., Waterbury (per 
A. J. Aleksį) _______10.00

Vyt autas Stašinskas. 
Jackson Heights, New 
York ______________  10.00

Adv. R. John Urevich, 
New York, N. Y._____ 5.00

J u o z as Ambraziejus, 
Brooklyn, New York __ 1.00

Felix F. Morkus, Bro
oklyn, New York_____ 1.00

Kearny, New Jersey 
organizacijos ir visuome
nė (per G. Katilių)__ 30.35
(aukojo: Švento vardo 
draugija — $10.00; 
Kearny Moterų Ratelis, 
Lietuvos Vyčių 90 kuopa, 
Kearny Moterų Sąjungos 
kuopa — po $5.00; kun.
L. Vaičekauskas. A. Dau
noras, V. J. Pietaris, G. 
Katilius, J. šilkaitis — po 
$1.00; J. Žilius — 35c. 
Viso $30.35).

Lietuvių Vaizbos Butas, 
Brooklyn, N. Y. (per Ks. 
Strumskį)__________ 10.00

Jonas Varnės, New

aras uropoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitas pooMUšo 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas.’* 
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje. <■ 
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi
cago), $5.00. Chicagoje ir Europoje — $&£A.
Money OrdesĮ ar čekį sjųahifri: \

“NAUJIENOS" 
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS 
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui.

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS

Y

D,'

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gteičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius jvykius po visą pasaulį.
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapi anglų kalba ir 
Moterų Pasauli.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

i

B

193 Grand Street,

2

VTONYBin UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų 1 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

ŽAtrcKiT'xtrSSTrxif

Adv. John W. Anseli, 
New York, N. Y. ____ 5.00

Antanas Mikalauskas, 
Brooklyn, New York__ 5.00

Lietuvių Neprigulmin
gas Kliubas, Central Bro
oklyn, N. Y. per VI. Pi
voriūną _____________ 7.00

Amerikos Lietuvių Tau
tininkų Kliubas, Brook
lyn, N. Y., per Joną Nar
vydą _______________ 37.00

Per adv. John W. An
seli aukojo: Jonas Šnei- 
deraitis, Joe Meškauskas,
Mary Anna Ansell, Est
her Tuba, Antanina Sa-
molis, John Petrowski — 
po $1.00; Antanas Bakai
tis, Pijus Blazaitis — po 
$2.00. Viso__________10.00

Lietuvos Dienos Pasau
linėje Parodoje programų 
komitetas, per pirm. Dr.
M. J. Viniką_______150.00

D i e nraščio “Laisvės” 
metiniame koncerte, lap
kričio mėn. 12 d. surink
ta (per R. Mizarą) __ 111.59

Anicetas Simutis, Bro
oklyn, New York___ litų 50
Apsigynimo reikalams

Amerikos Lietuvių Tau
tininkų Kliubas, Brook
lyn, New York, per Jo
ną Narvydą_________25.00
įvairiems reikalams

N. N. (prašęs neskelb
ti pavardės, Fort Belvoir, 
Va. — Lietuvos mokslei
viams šelpti — $2.00; ko
vai su svaigin. gėrimais 
— $2.00; kovai su rūky
mu — $1.00. Viso-------- 5.00

Iš rišo — $733.44 
ir litų 50

Nepaprastas Palengvinimas 
ReumatiSkų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bor.kutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

Brooklyn, N. Y
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ASSETS
that all loading

April 29. 1939.
and

Re: Transfer of Juvenile Funds. 2,250.00
Gentlemen :

MEMBERSHIP DUES

or

or

be graded according

present

Gentlemen:
JUVENILE FUND

not impair

7, No. 234x

paid into the

25c. goes into

be paid by the

April 10, 1939 Recommendations

Re: Transfer of Juvenile Funds.

Juvenile so long
70

both of
the adult

members of Class I 
39c. quarterly and

$41,468.37
23,818.92
17,649.45

$.25
.65

2.60

$14,450
$47,700

11,200
3,000

these
Fund,

substitute
Plan with

5.
6.

members of Class II 
65c. quarterly and

dues of $1.56 per 
maximum benefit

$.25
.39

T.56

the 
at

be much
at age 16

113
379

reads in part: 
shall be paid and 
the society shall 
regular monthly

same assessment 
age 17 as to a’

society for 
form made,

F. J. Bagocius, Esq., 
253 W. Broadway. 
So. Boston, Mass.

F. J. Bagocius, Esq., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

pay 
the

$72.400
$36.200
$32,824

pay 
the

premiums 
57.6% of 
age 2 to

nature on the Insurance 
and Massachusetts.

$3.376 
nariui 

metus,

65
65
70
70

K. P. Gugis, Esq., 
127 N. Dearborn, 

Chicago, Ill.

__ $10,800
___ $5,400
___ $5,873

Insurance 

$56,700 
5,450.

of the society, and no part of any funds 
the payment of benefits shall be used for 
or other purposes that would ‘ifnpair 'the 
of certificates herein provided.”
law may be construed by the Pennsylvania

(2) 
for life, 
member

(3)

valued upon the 
inasmuch as the 

Juvenile

recommend the following:
credit pertaining to members who
from the Juvenile to the Adult

We therefore
1 1. That the 

have transferred 
Class and are still members of the Adult Class be
ascertained and charged as a liability to the present 
fund.

2. That the Whole Life reserve calculated by the 
American Experience 31Z>%. Net Level 
method be ascertained and twice that
charged as a liability against the Juvenile 
This will probably be little less than $3,000.

3. That if it is found that after setting up 
liabilities  ̂there still remains a surplus in the
the Pennsylvania Insurance Department be notified, 
and if they approve, the surplus over and above the 
aforesaid liabilities be transferred to the Experise 
Fund. Before doing this however, it may be ad
visable to weigh the effect of a transaction of this

Department of New York ' amžiaus.

M. J. Vinikas,
Secretary.

in direct violation of the 
may result in cancellation 

or

Totai_______
8. Total remaining

following changes 
the net dues for 

great as those for 
rates graded by age 
3‘-»%. Table Illinois

Premium 
amount be 

Fund.

1. Gross assets _______
2. Not admitted assets__
3. Total admitted assets __

The Assets consist of
5. M. Armour & Co. 1-st B., 4%, 

amortized value __ _ $4,835.00
25M Capitol Bldg. Co. 

market value___
Cash in Closed Banks:

Shenandoah Trust Co. $3,532.85 
Universal -State Bank  2,970.32

Cash in Open Banks: 
Mellon National Bank____ $3,739.86
Drovers National Bank__  2,004.51

•0(1..

dues of $2.60 per 
maximum benefit

This
Department as permitting the withdrawal of amounts 
from the Juvenile Mortuary Fund and their transfer 
to the Expense Fund, so long as it does 
the validity of the Juvenile Fund.

1. Members in 1937 -------- 451
2. New members 1938 ----- 41

metų ir senesnių _____________  567 narius
metų, kurie išbuvo 25 metus nariais 270 narių 
metų ir senesnių______________ 147 narius
metų, kurie išbuvo 25 metus nariais 53 narius

Visi 65 metų amžiaus nariai, kurie išbuvo Susi
vienijime 25 metus, yra apsidraudę sekamai:

Apdrauda________________
Pusė pomirtinės__________
Reservai (sumokėtos duoklės)

Lapsed__________ __ 88
Transferred to adult__ 23Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO RUGSĖJO 11—17 DIENOMIS, 1939 ME
TŲ, SIJV CENTRO RAŠTINĖJE, 307 WEST 30-TH 

STREET, NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)

........ “fe.
—..i - .i ,

Šeštas Gruodžiu 1, 1939

Susivienijimo Pildomoji Tarybą New Yorke Atliko Daug Darbo

The Supreme Executive Board, at its last meeting, 
after due consideration of Mr. Jurgelionis proposed 
plan to transfer, approximately, $35,000, from the 
Juvenile Mortuary Fund to the Expense Fund, has 
appointed a special Committee for the purpose of 
further study and appropriate action upon said plan. 
The resolution follows:

36. Svarstoma p. Jurgelionio projektas perkelti 
iš Vaikų Skyriaus esamus pinigus i Lėšų Fondą, vai
kų fonde paliekant tiktai sudėtus rezervus. Nutarta 
atsakomybes ir perviršį ištirti ir tai padaryti pavesta 
prez. F. J. Bagočiui, sekr. M. J. Vinikui ir iždin. K. 
P. Gugiui.

Later on, Mr. Bagocius and myself, found it 
advisable to obtain a competent actuarial' and legal 
opinion before presenting this matter before the 
Insurance Department. Consequently, we have sub
mitted Mr. Jurgelionis plan, together with the by
laws of the Juvenile Branch, to our actuaries, Wood
ward and Fondiller. Inc.

In order to have complete assurance that our 
actuaries fully understand the arguments and the 
details of the proposed plan, I and Mr. Jurgelionis 
made an appointment for personal conference with the 
actuaries. We spent the entire afternoon of April 21 
in the actuaries offices, explaining our point of view 
to their legal and actuarial personnel.

As a result of this conference, I feel that the re
port of our actuaries, which is enclosed herewith for 
your guidance and information, may be depended upon 
to have been made with intelligent and comprehensive 
understanding and knowledge of our view point. t

The report speeks for itself. I may add. however, 
that I believe that as a result of our conference, the 
report has been materially toned down. The preli
minary draft of the report contained references to 
Massachusetts law and the tone, in general, was even 
more drastic than the tone of the report submitted 
herewith.

I am also enclosing herewith a copy of my letter 
of April 10, 1939, written to Mr. Bagocius and giving 
a brief cutline of the financial and membership status 
of our Juvenile Branch. The total, estimated, number 
of Juvenile Members transferring annually to the 
adult branch is about 10% to 15% of the total juve
nile membership of each year. Therefore, the probable 
number of such transfers during the past 20 years, 
from 1919 to the present day, might materially 
exceed 2,000 members. It would be a Herculean task 
to obtain the exact number of transfers. But please 
study carefully the report and the contents of the 
letter and let me have your opinion and directions for 
further action at your earliest opportunity.

Fraternally yours,

Dear Mr. Bagocius:
In response to your request for some data on the 

status of our Juvenile Branch, the following is sub
mitted.

Total membership in Juvenile Branch varied from 
1.820 to 379. The membership, during more recent 
periods, was as follows:

1928 — 1,556
1930 — 1,820
1932 — 1,411
1934 — 934
1936 — 589
1938 — 379

At present the 379 members carry $47,700 insu
rance. (

Juvenile certificate status during 1938, was as 
follows:

3. Total
4. Died

492
2

$62,150
250

Class I — $100 Insurance
Initiation __________
Quarterly__________
Annually___________

Class II — $150 Insurance
Initiation __________
Quarterly__________
Annually__________

The rates are based on Standard Industrial Mor
tality Table, at 4%.

The Death Benefits payable at different periods 
are shown in the enclosed Benefit Certificate Blank.

TĮie By-Laws of the Juvenile Branch, are also 
enclosed herewith.

Very truly yours,
M. SL Vinikas, 

Secretary.
April 26, 1939

Lithuanian Alliance of America,
307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

A study of the translation of the By-laws of the' 
Juvenile Branch known as Article XXI of the Con
stitution effective June 1, 1919 discloses the following 
facts:

1. All 
annum or 
is $100.

2. All 
annum or 
is $150.

3. All

his credit in the Lithuanian Alliance Mortury Fund.
(e) Neither the Certificate nor By-laws mentions 

the use to be made of this credit. In many fraternal 
organizations, this is used to reduce future adult 
assessments.

(f) The standard Juvenile Branch Valuation 
Report provides a column for (1) Reserve on Death 
and Endowment Benefits, (2) Reserves on the 
Accumulations for Transfer Credits. The Alliance has 
not obeyed this provision of its By-laws in the past 
and no transfers have been made from the Juvenile 
to the Adult Mortuary Fund. It may be the case,

„ that members transferred from the Juvenile De
partment have an interest in the Juvenile Fund and 
could claim their share of it.

(g) If these adult transferred members have a 
legal interest in the Juvenile Fund, and it were set 
up as a liability, then there may be little, if any, 
surplus in the Juvenile Fund.

The following inconsistencies in the By-laws 
should be corrected at the next convention.

(1) The assumption that all expenses are met 
by the 25c. initiation fee is absurd. Provision should 
be made for a portion of each assessment to be 
placed in the Expense Fund. Since the loading on a 
certificate for $100 ranges from 57c. to 28c. a year, 
it would not be too much to place the whole of it in 
the Expense Fund.

It is not fair to charge 
to a member entering 
entering at age 2. 
The assessments should

to age at entry. *
As to using any portion of the 
Juvenile Fund for Expenses

The By-laws which govern the Alliance distinctly 
state that all juvenile dues shall be placed in the 
Mortuary Fund. The Pennsylvania Laws, No. 357 
governing fraternal benefit societies and their status 
under Section 15: Funds, Securities 

“The funds from which benefits 
the funds from which expenses of 
be defrayed shall be derived from
or other periodical rates of contribution, paid by the 
members of the society, and accretions of such funds 
as apportioned in accordance with the constitution 
and laws 
set aside 
expenses 
valuation

dues and assessments are 
Juvenile Mortuary Fund.

4. The initiation membership fee, 
the Expense Fund.

5. Medical examination fees must 
beneficiary.

6. Children can be enrolled between the ages of 
2 and 18.

7. Nothing in the Certificate or By-laws limits 
the time during which assessments shall be paid.

8. A child attaining the age of 18 years may join 
any membership branch of the adult class upon the 
same terms as other applicants.

y
9. If a child becomes an adult member he must 

surrender his Juvenile Certificate, and his accumulated 
reserves in the Juvenile Fund shall be transferred 
to the Lithuanian Alliance of America mortuary fund 
and shall be credited to his new benefit certificate.

10. We have been informed that a few years ago, 
at the request of the Massachusetts Insurance De
partment certain securities were earmarked as be
longing to the Juvenile Fund. Unfortunately these 
securities have depreciated in value and as of De
cember 31, 1938 while gross assets amounted to 
$41,395.04 admitted assets were only $16,080.96.

From these facts, we deduce the following:
(1) The Juvenile certificate is a Whole Life 

certificate, and nothing in the By-laws or Certificate 
prevents a member from remaining in the Juvenile 
Department and paying dues as a 
as he may live.

(b) The certificate should be 
Whole Life net level premium plan,
whole of the assessment is placed in the 
Mortuary Fund and there is no provision for expenses 
in either the first or subsequent years, except the 
initiation fee of 25c.

(c) The assessments are Whole Life 
heavily loaded. The loading ranges from 
net American Experience 3%% rates at 
21.9% at age 17.

(d) When a juvenile is transferred to
class, all accretions of his juvenile assessments, (that 
is, the assessments accumulated at interest less his 
share of juvenile death claims) should be placed to

Whole Life Plan is 
be made.
$150 be one and a 
$100.

be calculated by
Standard, loaded

overhauled and if the present 
continued the

(a) That 
half times as

(b) That 
the Am. Exp.
properly for expenses.

(c) That the By-laws provide 
both first year and renewal be placed in the Expense 
Fund.

(d) That the Alliance carefully consider whether 
the present Whole Life plan is suitable for Juveniles, 
and whether it would not be advisable to 
certificates on the Term to age 16 or 18 
suitable loading for expenses.

. The premiums on these plans would 
smaller than the present ones; moreover,
or 18 the insurance would terminate without value, 
and the member could be transferred to the adult 
class with no question of transfer credits.

Respectfully submitted.
Richard Fordiller,

President.

The New York Insurance Law, Art. 
subsection 4 reads as follows:

“Every provision of the laws of a 
payment by its members, in whatever
shall distinctly state the purpose of the same and 
the proportion thereof which may be used for ex
penses, and no part of the money callected for mor
tuary or disability purposes, or the net accretions of 
either or any of said funds, shall be used for expen
ses”.

These laws were probably originally passed when 
nearly all fraternals were operating on the step-rate 
plan and were necessary at that time. At the present 
time, nearly all fraternals are practically operating 
on a legal reserve basis and these laws may be re
garded as obsolete and should be repealed. Still it is 
the law and fraternals must obey it.

Such a procedure is 
laws of those states and 
of the license to do business in either 
those states.

4. The above recomendations apply 
conditions.
the next convention the Juvenile By-laws be completely

to
For the future we recommend

present 
that at

Vaikų Apdraudos Skyriaus 
įregistravimas

Illinois valstijos Apdraudos Departmentas parei
kalavo laišku iš liepos 20 d. 1939, suteikti vertimą, 
anglų kalba Vaikų Apdraudos Skyriaus konstitucijos. 
Departamento reikalavimas buvo patenkintas. Toliaus 
departmentas nurodė reikalingas Vaikų Skyriaus ap
draudos paliudyme pamainas, kad prisitaikius prie 
naujų Illinois valstijos įstatymų. Tas reikalas yra 
vykdomas.

Massachusetts valstijos Apdraudos Departmen
tas laišku iš liepos 28 d., 1939, nurodė tulus neaišku
mus apie įregistravimą toje valstijoje musų vaikų 
apdraudos skyriaus. Mano paaiškinimas iš rugpjūčio 
8 d., 1939 m., matomai departmentą patenkino, nes 
iki šiol tas klausimas nėra išnaujo keliamas.

Puse pomirtinės sulaukus 65 metų
Praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas nu

tarė reikale išmokėjimo pusės pomirtinės sulaukus 65 
metus amžiaus, kas seka:

110. Svarstoma SLA 23 kp. įnešimas 40-tam sei
mui, kad seni SLA nariai, kurie yra sulaukę 70 metų 
amžiaus ir yra išbuvę Susivienijime nemažiau 25 me
tų, galėtų gauti pusę pomirtinės gyvais būdami ir jei 
toliau mokės visas duokles į Susivienijimą, tai po jo 
mirties antrą pusę pomirtinės gaus jo paveldėjai nu- 
lodyti jo paliudyme. Bąkanas įnešė, Kemzūra parė- 
•mė, kad įnešimas butų priimtas su pataisymu, kad 
pusę pomirtinės gauti turėtų teisę 65 metų amžiaus 
sulaukę nariai, jei tas neprieštaraus įstatymams ir jei 
SLA rezervai leis tą daryli. Įnešimas vienbalsiai pri
imtas. i

Pasvarsčius, galutinas šio reikalo svarstymas pa
vesta ištirti galimybes ir raportuoti sekančiam Pild. 
Tarybos suvažiavimui, nes kyla rimtas klausimas apie* 
įvairių valstijų įstatymus.

Šį reikalą tyrinėjau, sulig galimybių, ir suradau 
sekamą:

Dabar, mes turime sekamą skaičių senesnių na
rių :

Nedateklius__________
Reiškia jeigu mokėtume pusę pomirtinės 

sulaukus 65 metų amžiaus ir išbuvus nariu 25 
Susivienijimas turėtų pridėti virš $3.000.00.

Visi 70 metų amžiaus nariai, kurie išbuvo Susi
vienijime 25 metus, turi sekančias apdraudos skaitli
nes :

Apdrauda----------------------------
Pusė pomirtinės____________
Rezervai (sumokėtos duoklės) _

Perteklius__________  $473
Reiškia mokant pusę pomirtinės nariui sulaukus 

metų amžiaus ir išbuvus nariu 25 metus Susivieni
jimas išmoka maždaug lygiomis, t. y. tiek išmoka
kiek sumokėtų rezervų (duoklių) suma išneša.

Šios skaitlinės nurodo, kad Susivienijimas negali 
mokėti pusę pomirtinės nariams sulaukus 65 metų 

Pusę pomirtinės galima mokėti nariui su
laukus 70 metų amžiaus ir išbuvus nariu 25 metus. 
Po to jeigu narys ir toliaus mokėtų visas duokles, tai 
jam mirus antrą pusę pomirtinės butų galima pilnai 
išmokėti tiktai tiems nariams, kurie prisirašė ne jau
nesni kaip 45 metų amžiaus. Jaunesnio amžiaus pri
sirašiusiems butų galima mokėti, nuo $1.000.00 ap
draudos, maždaug sekamai:

(Daugiau bus)
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Chicagos SLA nuosavybių priežiūra
E. MIKUŽIUTRS PAAIŠKINIMAS

3247 S. Morgan Street
Paskola_______________________$3,000
Perėmimas, taksai ir nuošimčiai __ $873.28

Viso_______________ $3,873.28

Dviejų aukštų senas mūrinis namas. Apačioj 
krautuvė (užkandžių valgyklėlė), viršuj du butai šei
mynoms.

Krautuvės sienos ir lubos kažin kada bedekoruo- 
tos, nors pirmesnieji agentai vis darę pažadus ir ran- 
dauninkas jau ryžosi kraustytis. Jis pats sutiko iš- 
dekoruoti už žymiai mažesnę kainą, negu kitiems rei
kia mokėti, ant ko sutiko ir namų prižiūrėjimo ko
misija, kas ir bus padaryta šį ar kitą mėnesį. Taipgi 
reikės sukalti skiepe nedideli aruodą anglims.

Viršuj gyvena dvi šeimynos. Apart vandens sis
temos sugedimų, kurie buvę vis taisomi ir niekad ne
pataisomi, į šį namą jokių taisymų neįdėjau.

Randos čia mažos, bet gaunu jas kas mėnuo ir 
užsilikusis randauninkas jau atmokėjo už du atsili
kusius mėnesius, bet dar yęa už du skolingas.

Balandžio mėn. 1939 m.
Income — $45.00
Disbursements

Agent’s comm. ________ ~____$2.25

Balansas _____________  $42.75

Gegužes mėn. 1939 m.
Income — $60.00
Disbursements

Superintendent of Water —
Chicago ________________  $9.99

Agent’s comm.______________  3.00
Hall lights J. Oracki —

(Jan., Feb.) ____________  1.00
Hall lights J. Oracki — (March) .50

Total ________________  $14.49
Income ____ ___  $60.00
Disbursements $14.49

Balance _________  $45.51

Birželio mėn. 1939 m.
Income — $45.00
Disbursements

Plumbing work ____________  $4.95
J. Oracki (hall lights) _______ .50
Agent’s comm. ______________  2.25

Total___________________ $7.70
Income ________ $45.00
Disbursements ___ 7.70

Balance ________ $37.30

Liepos men. 1939 m.
Income — $45.00
Disbursements

J. Oracki (hall lights — May) .50
Plumbing repair (bath tub 
drain, basement drain and

repair of baseboard_______4.94
Agent’s comm._______________ 2.25

Total _________•________  $7.69
Income ------------ $45.00
Disbursements____ 7.69

Balance ________$37.31

6343 S. Mozart Street
Paskola---------------------------  __$4,500.00
Forklozavimas, taksai, nuošim. __ 1,717.46

Viso________________ $6,217.46
Mūrinis bungalow. Sausio mėn. 1937 m. SLA 

nusamdyti įkainuotojai rašė: “Outside and metai 
work needs paint. Rear steps rotted out. Brick work 
needs some pointing”. Komisija namų apžiūrėjusi 
šį namą, pataria šį rudenį tuos nedidelius taisymus 
vykdinti, nes ir taip per ilgai vilkinta.

Pradėjus manažerauti radau, kad randauninkas 
jau nemokėjęs randos už tris mėn. sumoj $155. Iki 
šiol skola sumažėjo iki $90.00 ir tikiu greitoj ateity 
neliks jokios.

Balandžio mėn. 1939 m.
Income — $25.00 
Disbursements

Agent’s com._______________ $1.25

Balance $23.75

Gegužės mėn. 1939 m.
Income — $45.00
Disbursements

Pipe and fittings____________ $1.00
Hardware__________________ .26
Agent’s comm.______________ 2.25'

6423-25 S. Washtenaw Ave.
Paskola _________________ _ $14,000.00
Forklozavimas, taksai, 

nuošimčiai ir tt._______ 8,942.35

Viso_____________ $22,942.35

Dviejų aukštų dviejų butų medinis namas SLA 
lėšomis šildomas. Šildymo ir aptarnavimo darbą at
lieka patys randauninkai. už ką kaip ir pirma jie gau
na nuolaidą nuo randos.

Total _________________ $3.51

Income_____ ___ $45.00
Disbursements ___ $3.51

Balance __ ________$41.49
*

1

Birželio mėn. 1939 m.
Income — $45.00
Disbursements

Agent’s comm.__________

Balance____

____$2.25

$42.75

Liepos mėn. 1939 m.
Income — $45.00
Disbursements

Agent’s comm.__________

Balance__

____$2.25

$42.75
1534 N. Oakley

Paskola ___________________
Forkloz. taksai, nuošimčiai ir tt.

Blvd.

_ $8,500.00
2,999.62

Apynaujis dviejų aukštų keturių butų mūrinis 
namas aptarnaujamas ir šildomas SLA lėšomis.

Nežinau, kada butai Čia buvo dekoruoti, bet jų 
sienos, lubos ir grindys išrodė labai prastai, todėl 
visus butus reikia pilnai dekoruoti. Radau, kad ran
dos Čia imamos per žemos, todėl ir naujiems randau- 
ninkams ir seniems, kurių kontraktai išsibaigė, pakė
liau po $5 mėnesiui. Buvusiojo janitoriaus, kuris bu
vo ir manažeriaus agentas, butą randuoju už $42.50 
mėnesiui, nes tiks agento šeimynai. Gi buvusis ja- 
nitorius nieko už jį nemokėjo, o janitorių aš dabar 
gaunu už $15.00 į mėnesį. Buvusis agentas dar ir 
skolingas yra Susivienijimui, nes ne visas iškolektuo- 
tas randas yra grąžinęs. Aš nebuvau įgaliavusi ko- 
lektuoti ir net uždraudžiau prie liudininko. Gavau 
iškolioti ir buvo man pareikšta, kad senasis mana- 
zerius jo neatstatė. Pranešiau ir raudauninkams apie 
tai, bet vistiek du iš jų užmokėjo randas jam ir jis 
nieko man nesakęs išsikraustė.

Dabar šiame name viskas tvarkoj ir randos ge
ros.

Užpakaliniai porčiai išklibę ir apipuvę, todėl rei
kės taisyti ir dažyti, nes vėjui užėjus linguojasi.

Balandžio mėn. 1939 m.

Kokis mėnuo prieš mano manažeriavimą iškilusi 
audra padarė garažiui šiokios tokios žalos ir randau
ninkai sakosi raportavę apie tai buvusiam tuomet 
agentui, bet niekas nebuvę daryta. SLA turi ap- 
draudą nuo tokių įvykių ir kadangi į apdraudos kom
paniją nebuvo raportuota per 30 dienų, todėl dabar 
turėsime pataisymą daryti savomis lėšomis, kad ir 
mažos.

Yra būtinas reikalas maliavoti. nes įkainuotojai 
buvo patarę tai daryti jau 1937 m.

Balandžio mėn. 1939 m.
Income .. „

Rents — $62.50
Disbursements

Agent’s comm. — J. Balchunas $3.13

Balance ______________  $59.37

Gegužės men. 1939 m.
Income

Rents — $62.50 
Disbursements

Agent’s comm. _____________ $3.12

Balance ___________ $59.38

Viso ______________ $11,499.62

Senas trijų aukštų remodeliuotas mūrinis namas 
turintis 7 butus, šildomi SLA lėšomis.

Aptarnauja jį SLA 226 kuopos narys ir visuomet 
laiko tinkamame švarume ir tvarkoj.

Tik vieną randą čia pakėliau 2 dol. mėnesiui. Vi
si butai paranduoti ir neturiu jokio keblumo su šiuo 
namu. Smulkius sugedimus prižiūrėtojas pataiso do
vanai.

Balandžio mėn. 1939 m.
Income

Rents — $157.00
Disbursements

Hall and basement lights____ $3.00
Water tax — City of Chicago __ 9.18
Hardware_________________ .20
Electric sockets___________  .70
Agent’s comm._____________ 7.85

Buvusis agentas neatsiskaitė.

Gegužės mėn. 1939 m.
Income

Rents — $160.00
Disbursements

Painting and decorating
1-st fl. S._____________ $81.00

Painting and decorating
1-st fl. N. _____________  64.00

Repairing and painting porch
screens ______________  13.40

Water tax — City of Chicago__ 4.08
Repairing faucets ___________  1.14

, , Janitors service ___________15.00
Agent’s comm._______________ 8.00
New shades _______________ 15.35

Total_________________ $201.97
Income_______ $160.00
Disbursements__ 201.97

Birželio men. 1939 m.
Income

Rents — $62.50
Disbursements

Agent’s comm.______________ $3.13
Painting and decorating 1-st fl. 15.00
Painting and decorating 2-nd fl. 15.00

Total _________________  $88.13
Income________ $62.50
Disbursements  33.13

Balance_________ $29.37

Liepos men. 1939 m.
Income

Rents — $62.50
Disbursements

New faucet (bathtub)________$1.75
Agent's comm. ______________ 3.12

Total ________________  $20.93
Income________$157.00
Disbursements__ $20.93 Birželio mėn. 1939 m.

' Total $4.87

Balance $136.07

Gegužės mėn. 1939 m.
Income

Rents — $157.00
Disbursements

Hall and basemtnt lights_____ $3.00
Agent’s comm.  ____________7.85

Income
Rents — $160.00

Disbursements
Wiebodt’s, Lawn mower, garden

Income ________$62.50
Disbursements____ 4.87

Balance __________ $57.63

135 E. 110-th Street

Total ________________ $10.85
Income________$157.00
Disbursements___ 10.85

hose, nozzle____________ $8.20
Janitor’s services___________ 15.00
Southtown drainage Co., — 
repair of basement sewer pipes

and cleaning catch basin___ 5.50
Commonwealth Edison Co._____ 3.63
Agent’s comm.____ ______ 8.00

Paskola__________ i________ $7,000.00
Forklozavimas, taksai, nuošim.__ 4,471.70

Viso ____________  $11,471.70

Kampinis medžio dviejų aukštų vienos šeimynos 
rezidencijos namas ir medinis garažas dviem automo
biliam.

Balance $146.15

Total ______________  $40.33
Income_______ $160.00
Disbursements___ 40.33

Birželio men. 1939 m.
Income

Rents — $123.00
Disbursements

Hall and basemtnt lights_____ $3.00
New faucets — plumbing______ 7.67
Agent’s comm.__ _______  6.15

Total ---------------------------  $16.82/ • ••
Income_______$123.00
Disbursements___ 16.82

Balance_________$106.18-

Liepos mėn. 1939 m.
Income

Rents — $220.50
Disbursements

Hall and basement lights_____ $3.00
Janitor’s services ---------------- 27.50
Agent’s comm.____ _________ 11.03

Total ------------------------- $41.53

Income _______ $220.50
Disbursements__ $41.53

Balance _______ — $178.97

Balance_________$119.67

liepos men. 1939 m.
Income 

Rents — $148.00 
Disbursements

Registered letter (Jocis) _____ .16
Plumbing — faucets, tank

repair, seat______ ________ 5.02
Commonwealth Edison Co.______ 2.31
Janitor’s services_____________15.00
Water tax___________________ 2.55
Water tax___________________ 5.50
Agent’s comm.______________  7.40

Total ________________  $39.47
Income________$148.00
Disbursements___ 39.47

Balance_________ $108.53

10819 S. Wentworth Ave.
Paskola__ ______
Forklozavimas, taksai, 

nuošimčiai ir tt. .

$4,000.00

Viso $7,103.85

Medinį namą reikia kas 4 ar 5 metai maliavoti. 
Dabar iš lauko sienos yra visai nublukusios ir prisi
eina spėti, kad per ilgus metus jos dažų nėra mačiu
sios arba darbas yra buvęs labai prastas. Tariuosi 
su komisija, apie maliavojimą pavasarį, nes medis 
neapdengtas dažais pūva.

Šalia rfamo auga dideli medžiai, kurių šaknys 
siekia skiepą ir drasko grindis ir vandens dūdas. Jei 
P. Taryba sutiks, patvarkysiu šių medžių prašalini- 
mą.

Randos už šį namą buvo imama po $25.00 mėne
siui. Vargiai užteko taksams ir pataisymams, todei 
ir nesirūpinta taisymu. Nuo rugpjūčio mėnesio pa
kėliau randą iki $35.00 mėn. ir tai nėra brangi ran
da. Pataisius galima butų gauti $40.00 ar daugiau 
Del randos pigumo susiderėta, kad pats randaunin
kas rūpintųsi vidaus dekoravimu savomis lėšomis.

Balandžio mėn. 1939 m.
Income — $25.00
Disbursements

Agent’s comm. ____________  $1.25
Water tax___________________ 5.10

Total__________________  6.?5
Income________$25.00
Disbursements____ 6.35

$18.65
(Užbaiga bus)
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Žinios iš Lietuvos
Ką Lietuva gavo su Vilnium

Vienas skaudžiausių, vienas 
opiausių ir vienas skubiausiai 
spręstinų Vilniaus krašto 
klausimų tai yra žemės re
formos klausimas, nes ta am
žiais liaudies krauju, laistyto
ji, prakaitu praustoji žemė 
galų gale turi pereiti j ran
kas tų žmonių — valstiečių, 
kurie ją myli ir dirba, o jos 
vaisiais maitina visus krašto 
gyventojus.

Mus daugiau domintų kaip 
tiktai tos sritys, kurios dabar 
Lietuvai atatenka, deja, kol 
kas dar nėra pakankamai duo
menų tikriau apie tai kalbėti,
— todėl — iš vienos pusės — 
teks duoti liendresni to kraš
to* ūkinį vaizdą, o — is kitos 
pusės — patiekti tuos duome
nis, kurie jau yra paaiškėję.

Vilniaus krašto Lietuvai 
grąžinamosios sritys, išskyrus 
Šalčininkėlių valsčių, yra buv. 
Vilniaus vaivadijos, todėl apie 
ją galima ir kalbėti.

Bendras gyventojų skaičius 
ir žemės plotas

Vilniaus vaivadijoje buvo 1 
milionas 276 tūkstančiai gy
ventojų; jos paviršiaus plotas
— 29 tūkstančiai kv. kilomet
rų ; ji buvo padalinta į 9 ap- 
skričius ir 96 valsčius; gyven
tojų tankumas viename k v. 
kilometre — 44.

Iš 9 vaivadijos apskričių 
Lietuvai atatenka 4 apskri
čiai: Vilniaus miesto visas, ir 
dalys Breslaujos, Švenčionių ir 
Vilniaus—Trakų, kurie viso 
turi 639.000 gyventojų.

Kas perduota Lietuvai
Lietuvai atatenka apie treč

dalis suminėto ploto su 551,-
317 gyventojų.

Lietuvai pereina šie valsčiai
ir miestai:

Ben. vai. Ati Dvarų
KJV. tenka ten-

\ alučiai sk. iskaičių** : ka:
Drūkšių 7.628 398 •-*
Smalvų 3.928 3.928 • *«
Rimšės 6.300 3.318 4
Dūkšto 7.487 7.487 19
Daugėliškio 12.526 5.528 5
Kaltanėnų 8.893 8.500 20
Švenčionėlių 12.275 3.590 13
Švenčionėlių m. 3.867 3.867 0
Pabradės 7.705 7.705 28
Kirmeliškių 9.309 1.890 *»

N» menčinės 14.167 14.167 47
Paberžės 12.387 12.387 32
Maišiogalos 14.284 14.284 82
Riešės 15.227 15.227 61
M i- kūnų 14.716 14.716 30
N. Vileikos 8.680 8.680 1
Trakų 17.593 17.593 30
Tinku m. 2.789 2.789 0
Rudaminos 16.121 16.121 112
Šumsku 11.837 9.618 9
Tu: gelių 13.542 11.737 42
Šalčininkėlių 14.536 9.523 43
Rudiškių 10.942 10.942 11
Valkininkų 10.580 10.580 1
Va: ėnos 10.030 8.086 14
Eišiškių 8.658 8.658 26
Vilniaus m 220.00 220.000

-—
Viso 451.319 673

Kaip iš šios statistikos ma
tome, dvarų ir palivarkų Vil
niaus krašte dar nemažai yra. 
Tiesa, jų plotas tiksliai kol kas 
dar nenustatytas, bet vis dėlto 
bežemiai ir mažažemiai iš to 
galės atgauti tas dirvas, kurių 
senai jau jie neteko, ypač, 
jeigu dvarininkams bus palik
ta. kaip yra nusistatęs Minis- 
terių Kabinetas, ne daugiau 
kaip po 60 ha.

Vilniaus krašte daugiausia 
yra mažažemių, bet daugiau
sia žemės turi dvarininkai, 
kurių rankose yra 23fr visos 
apskrities. 21 dvaras Švenčio
nių apskrity turi nuo 500 li
gi 1,000 ha. 21 dvaras turi 
daugiau kaip po 1,000 ha. 
Tie 21 dvarininkas turi 46,000 
ha žemės, o visi 42 dvarinin
kai turi viso per 60,000 ha.

Bendrai, Vilniaus vaivadijo
je gyventojų užsiėmimas susis- 
kirsto šitaip: TžS'c žemės ūky, 
10$7 pramonėje, 4,8fr — pre
kyboje, 2,8rr — susisiekime.

Kiek skurdus ir išbadėjęs 
žemės Vilniaus krašto kaimas, 
gali patvirtinti vien tas fak

tas. kad kasmet iš Vilniaus 
vaivadijos vien Latvijon už
darbiauti išeina po 62,000 ar
ba apie 5*7 visų gyventojų.

Miškų Vilniaus vaivadijoje 
1937 metais buvo 615,900 
ha, arba 21*7 viso žemės plo
to. Iš to skaičiaus valstybinių 
miškų buvo 257,500 ha ir pri
vačių — 352,300 ha. Tat, ir 
miškų Vilniaus kraštas, nežiū
rint to, kad juos genėjo di
džiojo karo vokiečiai, kad jų 
netaupė nei Lenkija, vis dėlto 
dar užsiliko apie 21 f< viso že
mės paviršiaus (nepr. Lietu
voje — apie 15 L ).

Vilniaus krašte prieš didįjį 
karą dar viešpatavo beveik 
feodalinė santvarka. Žmonės, 
kurie gerai prisimindavo bau
džiavos laikus, dar prieš pat 
karą kalbėdavo apie baudžia
vą ir smarkiai jos gryžimo 
prisibijodavo. Kažkodėl ret
karčiais vis pereidavo per kai
mus kalbos, kad galinti gryž- 
ti baudži ra. *> žmonės neri
mo ir jaudinosi.

Vilniaus krašto dvarininkai, 
užėmus kraštą Lenkijai, vėl 
gana smarkiai atgijo. Valstie
tis lietuvis, tautiškai persekio
jamas, bijojo dvarininko taip 
pat, kaip ir policininko, kuris 
jį baudė reikia ir nereikia.

Lenkijos dvarininkai, turė
dami rankose valdžią, visą ad
ministracijos aparatą, į vals
tiečius žiurėjo kaip į žemesnės 
rųšies sutvėrimus ir su jais 
žmoniškai nesiskait.ydavo. Vil
niaus krašto valstiečiai, išken
tėję nemaža vargo ir pažemi
nimų, dabar laukia naujos at
mosferos, naujos santvarkos, 
teisingesnių laikų, ir visų pir
ma — žemės reformos, kuri jį 
bent kiek sulygintų su “ponu”, 
kuris nenorėjo jo nei žinoti.

L. Ž.

Daug kas kraustysis 
į Vilnių

Jau nemažai įmonių savi
ninkų kreipsis į vidaus reika
lų ministeriją su prašymais 
leisti jh ms su savo įmonėmis 
persikelti į Vilnių. Daug kas 
tikisi ten gauti pigių patalpų, 
kurių Kaune jie neturi arba 
dirba labai nepatogiose.

Didesnės įmonės Vilniuje ža
da atidaryti savo skyrius. 
Tam reikalui jau dabar išski
riami tarnautojai, kurie moka 
kelias svetimas kalbas, su ku
riomis ten tektų susidurti.

Apskritai visi Lietuvos gy
ventojai su dideliu nekantru
mu laukia, kada bus paleisti 
kursuoti į Vilnių pirmieji trau
kiniai, nes ten norinčių va
žiuoti bent pradžioje yra la
bai daug. D. C.

2 litai ar 20 litų
Kaunietis Vladas Platkaus- 

kas pasisKundė prokuratūrai, 
kad pilietis J. Norvaiša iš jo 
pagal pasirašytą vekselį išrei
kalavo 20 lt., nors tikrumoje 
vekselis buvo pasirašytas tik 
2 litams.

Nukentėjęs J. Platkauskas 
įvykį aiškina šitaip. Jis su J. 
Norvaiša užėjęs į vieną resto
raną išsigerti. Nors juodu iš
gėrė tik vieną pusbonkį, bet 
Platkauskas ir už jį negalė
jęs sumokėti, todėl tai sumai 
išdavęs vekselį. Degtinė kaš
tavusi 1 lt. 75 centus, o vek
selio blankas 25 et. Paskui 
vekselį parašė dviejų litų su
mai. Taip jiedu ir išsiskyrė. 
Po kurio laiko V. Platkauskas 
gavo pranešimą iš banko iš
pirkti 20 lt. vekselį, kurį savo 
ranka užpildė tas pats Nor
vaiša. Nenorėdamas, kad vek
selis butų suprotestuotas, V. 
Platkauskas jį išpirko.

Norvaišai prokuratūra iškė
lė bylą už vekselio sumos su
klastojimą. Tardomas kaltina
masis pareiškė, kad ištikrųjų 
su V. Platkausku jie gėrė deg
tinę, nors už ją turėjęs mokė

ti Platkauskas. Iš seniau jis 
Norvaišai buvo skolingas 10 
lt. Degtinė kaštavusi 1 lt. 
60c., o 40 centų jis paskolino 
Platkauskui nusipirkti papiro
sų. Iš viso susidarė 12 lt. sko
la. 8 litus jis žadėjęs Plat
kauskui dar paskolinti, tokiu 
budu susidarė 20 lt. suma. Be 
to, del viso šito biznio jie tu
rėjo dar atskirą susitarimą, 
būtent, Norvaiša sutiko sumo
kėti už pusbonkį tik su ta są
lyga, jei bus pasirašytas 20 lt. 
sumos vekselis, ir skola turės 
būti grąžinta per tris mene
sius. Jei per tą laiką Platkaus
kas skolos negrąžintų, tai 
Norvaiša turėjo teisę vekselį 
protestuoti ir išreikalauti visą 
sumą.

Prokuratūra J. Norvaišai, 
67 m. amžiaus, gyvenančiam 
Babtų visč., už suklastojimą 
vekselio sumos iškėlė baudžia
mą bylą. Prokuroras Pakark- 
lis surašė kaltinimo aktą ir 
perdavė Kauno apygardos 
teismui. D. C.

Pašto veikimas
Paštas iš Suv. Amerikos 

Valstijų ir Pietų Afrikos vėl 
reguliariai gaunamas Lietuvo
je. Kai kurių laiškų kelionė 
iš Pietų Afrikos truko net 33 
dienas, tuo tarpu kai iš Aus
tralijos oro keliu atėjo per 14 
dienų. Ryga, turėdama kas
dieninį laivų susisiekimą su 
Skandinavija, pasidarė gyvas 
tarptautinis susisiekimo cent
ras. Per čia dabar vyksta vi
si važiuojantieji į Ameriką, 
Afriką ir Australiją. (E.)

Bielinis Vilniaus 
pašto viršininkas

Vilniaus pašto viršininku 
paskirtas buvęs Panevėžio 
pašto viršininkas Jonas Bieli
nis. Policijos vadu paskirtas 
buvęs Klaipėdos pasienio poli
cijos vado padėjėjas, o pasku
tiniu laiku policijos mokyk
los viršininkas Remeikis.

D. C.

Nutraukė stipendijas
Savo laiku visoje eilėje sve

timų valstybių studijavo kelio
lika* lietuvių, kurie del pasku
tinių įvykių buvo priversti 
savo studijas nutraukti. Švie
timo ministerija jiems nutrau
kė stipendijas ir įsakė pasilik
ti Lietuvoje.

Kai kurie iš stipendininkų 
svetimose valstybėse yra pali
kę savo daiktus, bet dabar 
jais negali pasirūpinti. D. C.

Vilniaus gyventojų 
skaičius

Vilniuje 1937 m. buvo 
208,478 gyventojai. 1931 m., 
visos Lenkijos gyventojų su
rašinėjimo duomenimis, Vil
niuje buvo 195,071 gyventojas, 
iš jų: katalikų 125,999, pra
voslavų 9,321, evangelikų
l, 752, kitų tikybų 2,993, žy
dų 55,000. Kaip Vilniaus mies
to statistikos metraštis rodo, 
žydų gyventojai kasmet ma
žėjo. Daugiausia jų buvo 1896
m. , kada iš viso Vilniaus gy
ventojų skaičiaus 150,718 žy
dų buvo 76,975. Kiek dabar 
Vilniuje žydų gyvena, lenkų 
statistika nenurodo. 1 km. 
tenka 120 gyventojų. 1931 m. 
Vilniuje gyveno 88,290 vyrų 
ir 106,781 moteris, taigi mo
terų tuo metu buvo 18,491 
daugiau kaip vyrų.

Kaip šių metų pradžioje 
paskelbė Varšavos statistikos 
biuras (remdamasis 1931 m. 
duomenimis), iš 261,300 gy
ventojų, katalikų yra 169,000, 
unitų 300, pravoslavų 19,600, 
evangelikų 2,000, kitų krikš
čionių 3,000, Mozės relig. 
76,200, kitų nekrikščionių 
1,000, nepažymėta tikyb. 200. 
Vilniaus vaivadijoje iš 1,276,- 
000 gyventojų, katalikų 797,- 
500, pravoslavų 3224,700.

L. A.

Nauji Lietuvos 
išradėjai

Pramonės ir Prekybos de
partamentas davė laikinus ap
saugos liudijimus šiems išra
dėjams: arch. Adolfui Netyk- 
sai Kaune už statybos ir izo
liacijos medžiagą, Antanui 
Rankauskui, Mariampolėje, už 
garo katilo paslankaus ardy
mo pakuros patobulinimą, Ig
nui Burneikai, Kaune, už kin
tamosios ir nuolatinės srovės 
umformerį, Česlovui Paulavi
čiui, Kaune, už banguotos 
plokštelės pieno šaldomąjį 
aparatą, Juozui Zykui Kaune, 
už būdą radio aparatams nuo 
trukdymų apsaugoti, Karoliui 
Jakobsonui, Kaune, už būdą 
gaminti muilo miltelius, Simo
nui Adomoniui , Ukmergėje, 
už automobiliams, motorcik- 
lams, tankams ir kitoms su
sisiekimo priemonėms greičių 
dėžę, kurioje bėgių perjungi
mas atliekamas be konuso, 
Alfonsui Krastiniui, Kaune, už 
metodą fotografijoms apdeng
ti celuloidu, Vladui Alimui, 
Kaune už grindų priežiūrai į- 
rankį ir Sarai Moizesienei, 
Kaune, už plaukus plaunant 
drabužiams nuo vandens ir 
chemikalų apsaugoti guminį 
gaubtuvą. D. C.

Radio abonentų 
prieauglis

Pašto valdybos statistikos 
duomenimis, šių metų spalio 
1 dienai visoje Lietuvoje bu
vo įregistruoti 59,393 radio 
abonentai. Tuo budu per pas
kutiniuosius tris mėnesius vi
same krašte radio abonentų 
padidėjo 1,494. Be to, pašto 
įstaigos ir paštų valdininkai 
sustiprino kovą su radio zui
kiais ir radio trukdytojais. Ir 
vieniems ir kitiems surašoma 
nemaža protokolų. L. A.

’.z i)

Vytauto patranka 
Sovietų muziejuje

Sovietų Rusijoje, sename 
Porchovo mieste, buv. Pskovo 
gubernijoj, yra senas istori
nis muziejus, kuriame surink
ti dokumentais, liečią šio 
miesto 600 metų istoriją.

Muziejuje yra senoviška 
patranka, kurią Porchove pa
liko Vytautas Didysis 1428 
metais, šią patranką nuliedinę 
Porchovą, iš šios patrankos 
vokiečių meisteriai. Apgulant 
buvę šaudoma į miestą. Ga
vęs duoklę, Vytautas Didysis 
nuo Porchovo pasitraukęs pa
likdamas ten patranką, kuria 
buvo apšaudomas miestas.

L. ž.

Kuopų Susirinkimai
TORONTO, CANADA. — SLA 

236 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d. Tame susirinkime 
bus renkama kuopos valdyba 1940 
metams ir aptariami kiti svarbus 
reikalai. Taipgi bus nominuojami 
kandidatai į SLA Pildomąja Tary
bą. Į šį susirinkimą nariai bus 
kviečiami atvirutėmis, todėl gavę 
atvirutę nepamirškite atsilankyti. 
Susirinkimo vieta: 404 Bathurst St., 
3 aukštas. Laikas 2 vai. po pietų.

O. I.

SWEET VALLEY, PA. — SLA 
291 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d.. 2 vai. po pietų, pas 
Nienius. Visi nariai ir narės ma
lonėkite pribūti, nes tai bus meti
nis susirinkimas ir bus renkama 
kuopos valdyba 1940 metams.

Marė Nienius, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas j- 
vyks gruodžio 3 d., 1:30 vai. po 
pietų, priprastoj vietoj. Prašomi vi
si draugai apsilankyti, nes yra 
svarbių dalykų aptarimui. Taipgi 
bus nominuojami kandidatai į SLA 
Pildomąją Tarybą.

B. Kvedaravičlus, sekr.

STAMFORD, CONN. — SLA 168 
kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 10 d., 2 vai. po pietų, pripras
toj svetainėj. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus no
minuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdy
ba 1940 metams. Taipgi turime ir 
kitų svarbių reikalų apsvarstymui. 
Neatsilankiusieji busite baudžiami.

J, Pocius, koresp.

DU BOIS, PA. — SLA 153 kuo
pos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 3 dieną, 2 vai. po 
pietų, svetainėj 820 W. Weber Ave. 
Visi nariai ir narės kviečiami da
lyvauti ir atlikti savo pareigą šia
me susirinkime. Bus nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba 1940 me
tams. Užsimokėkite mėnesines mo
kestis už šiuos metus, kar’ nelik- 
tumet suspenduoti. Ateidami atsi
veskite savo draugus ir pažysta
mus prirašyti prie SLA 153 kuo
pos, nes dabar nariai priimami be 
jokio įstojimo. T. Valūnas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
kuopos susirinkimas įvyks gruo

džio 3 d., 2 vai. po pietų, B. Pote- 
liuno svetainėj, 53 E. Bank St. Vi
si kuopos nariai dalyvaukite, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1940 
metams ir nominuojami kandidatai 
į Pildomąją Tarybą. Taipgi bus ap
kalbėta kaip gauti daugiau į kuopą 
raujų narių šiame Antrame Pažan
gos Vejuje. V. Botyrius, sekr.

MANCHESTER, CONN. — SLA 
207 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 10 d., 1 vai. 
po pietų, Lietuvių Svetainėje, 24 
Golway St. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pildomą
ja Tarybą ir renkama kuopos val
dyba 1940 metams. Taipgi yra ir 
kitų reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA 207 kuopos, nes dabar 
eina Antras Pažangos Vajus ir na
riai priimami be jokio įstojimo.

A. Tvaronaltis, sekr.

NEW KENSINGTON, PA. — S. 
L. A. 192 kuopos susirinkimas į- 
vyks gruodžio 10 d., 2 vai. po pietų, 
priprastoj vietoj. Visi nariai ir na
rės būtinai dalyvaukite, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi bus nominuojami kandida
tai į Pildomąją Tarybą ir renka
ma SLA 192 kuopos valdyba 1940 
metams. Nepamirškite užsimokėti 
mėnesines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus ir pažystamus prira
šyti prie SLA 192 kuopos.

J. Svipas, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d., 11 vai. ryte, pas 
draugus Kavaliauskus. Visi nariai 
ir narės kviečiami dalyvauti ir at
likti savo pareigas, nes šiamė su
sirinkime bus renkam 247 kuopos 
valdyba 1940 metams ir pranešta 
apie kuopos stovį. Ateidami atsi
veskite savo draugus ir pažysta
mus prirašyti prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.

SOUTH BOSTON, MASS. — SLA 
176 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 13 d., 7 vai. vakare. 
Malonėkite visi nariai ateiti, nes 
bus Pildomosios Tarybos nominaci
jos ir rinkimas kuopos valdybos. 
Taip pat bus svarstoma daug svar
bių reikalų. Ateidami atsiveskite 
naujų narių prirašyti prie SLA 176 
kuopos, nes dabar nariai priiihami 
be jokio įstojimo.

Jone, V. Martin, sekr.

KINGSTON, PA. — SLA 1 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d., 1 vai. po pietų, 
bažnytinėj svetainėj. ’ Visi nariai 
malonėkite dalyvauti, nes bus no- 
minocijos Pildomosios Tarybos ir 
renkama kuopos valdyba 1940 me
tams. Yra ir daugiau kuopos rei
kalų aptarimui. Ateidami atsives
kite savo draugus, kaimynus ir 
pažystamus prirašyti prie SLA 1 
kuopos. A. Matulevičius, sekr.

AMSTERDAM, N. Y. — SLA 
272 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 10 d., 1:30 vai. po 
pietų, Amerikos Lietuvių Kliubo 
svetainėje. Visi nariai ir narės bū
tinai pribukite, nes bus nominaci
jos Pildomosios Tarybos ir renka
ma kuopos valdyba ,1940 metams. 
Taipgi bus aptariami ir kiti svar
bus reikalai. ' T. A. Aunskis, sekr.

WORCESTER, MASS. — SLA 
318 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 7 d.,- 6:30- vai. 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve
tainėje. Visi nariai būtinai dalyvau
kite, nes bus renkama kuopos val
dyba 1940 metams.- Yra ir kitų rei
kalų aptarimui Taipgi bus nomi
nuojami kandidatai , j Pūdomąją 
Tarybą. Užsimokėkite mokestis už 
šiuo metus, kad neliktumet suspen
duoti. J. Mozuraitis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio „3 d., 2 vai. po pie
tų, Eagen's svetainėje. Visi nariai 
ii narės būtinai dalyvaukĮte, nes 
tai' yra priešmetinis susirinkimas, 
kuriame-bus.-renkama kuopos val
dyba 1940 m. Taipgi yra ir kitų 
reikalų aptarimui.. Ateidami atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA 23 kuopos. Nepamirškite užsi
mokėti savo duokles, kad neliktu
met suspenduoti. 447—48).........

i. K. Urbonas, sekr.

FOREST CITY, PA. — SLA 2 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d., 2 vai. po pietų. An
tano Kazlausko name. Visi nariai 
atsilankykite, nes yra daug svar
bių reikalų aptarimui. Taipgi bus 
nominuojama Pildomoji Taryba ir 
renkama kuopos valdyba 1940 me
tams. Užsimokėkite mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti. Ateidami atsiveskite naujų na
rių prirašyti prie SLA 2 kuopos.

J. Gedraitis, sekr.

HORTFORD, CONN. — SLA 124 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 10 d., 2 vai. po pie
tų, YMCA name (ant antrų lubų). 
Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1940 
metams ir nominacijos ŠIA Pildo
mosios Tarybos. Ateidami kiekvie
nas narys atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie SLA 124 kuopos.

J. Zablaitis, sekr.

NIAGARA FALLS, N. Y. — SLA 
270 kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 3 dieną, priprastoj svetainėj 
ir priprastu laiku. Visi nariai ir 
narės malonėkite pribūti, nes turė
sime daug svarbių reikalų apsvar
styti. Taipgi bus nominuojami kan
didatai į Pildomąją Tarybą ir ren
kama kuopos valdyba 1940 metams. 
Ateidami pakalbinkite savo drau
gus prisirašyti prie SLA 270 kuo
pos, nes dabar nariai priimami be 
jokio įstojimo.

V. Stulpinas, sekr.

BINGHAMTON, N. Y. — SLA 
50 kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 dieną, 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Svetainėje, 315 
Clinton St. Visi kuopos nariai esa
te kviečiami atvykti į šį susirinki
mą, nes bus nominuojami kandida
tai į SLA Pildomąją Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba 1940 me
tams. P. B. Balčikonis, sekr.

HAVERHILL, MASS. — SLA 102 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 6 dieną, 7 vai. va
kare, Lietuvių Piliečių Gedimino 
Kliubo svetainėje. Visi nariai ir na
rės kviečiami dalyvauti, yra svar
bių reikalų aptarti, Taipgi bus no
minuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdy
ba 1940 /metams.

A. Saikevičius, sekr.

LOS ANGELES. CAL. - SLA 75 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
8 dieną, 7 vai. vakare, 246 So. Hill 
St., Veterans Hall. Malonėkite vi
si nariai pribūti, nes bus svarbus 
metinis susirinkimas ir jame bus 
nominacijos Pildomosios Tarybos 
ir renkaani darbininkai del sekamo 
baliaus. Taipgi užsimokėkite mėne
sines mokestis, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite nau
jų narių prirašyti prie SLA 75 
Tuopos. K. Lubin, sekr.

MT. GREENWOOD, ILL. — ST^A 
178 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 3 d., 1 vai. po 
pietų, p. Artimo svetainėj. 3260 W. 
111-th St. Kviečiami visi nariai pri
būti, nes bus nominacijos Pildomo
sios Tarybos ir rei karna kuopos 
valdyba 1940 metams. Taipgi yra 
ir kitų svarbių reikalų aptarimui.

B. Valantinas, pirm.
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HARVEY, ILL. — SLA 289 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d.. 364 E. 155-th 
Street, 7 vai. vakare. Visi nariai 
būtinai atsilankykite, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1940 me
tams. Taipgi bus nominacijos Pil
domosios Tarybos. Yra ir kitų rei
kalų apsvarstymui.

A. I- Skirinont. sekr.

LOWELL. MASS. — SLA 173 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 9 d., 3 vai. po pietų. Visi 
nariai malonėkite dalyvauti, nes bus 
tinkama kuopos valdyba 1940 me
tams ir kiti svarbus reikalai apta
riami. Taipgi užsimokėkite užvilk
tas mokestis. L. Petkevičius, sekr.

PERT AMBOY. N. J. — SLA 138 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 d., 2 vai. po pietų, pri
prastoj vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1940 metams 
ir nominuojami kandidatai į Pil
domąją Tarybą. Taipgi užsimokėki
te mėnesines duokles, kad neliktu
met suspenduoti.

K. Saksinskas, sekr.

WILKES BARRE, PA. - SLA 
115 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 d., 1 vai. po pietų. Lie
tuvių Parapijos Kliubo svetainėje. 
325 E. Market St. Visi nariai ma
lonėkite atsilankyti, nes bus nomi
nuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą. Taipgi parengimo komisija 
išduos pilną raportą.

J. Stanislovaitis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 303 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d.. 1 vai. po pietų, Seemerio sve
tainėj, E. Centre St. Kviečiami vi
si nariai ir narės pribūti, nes tus 
balsavimas Centro kėlimo ir nomi
nacijos Pildomosios Tarybos. Neat- 
silankiusieji busite baudžiami. 
Ateidami atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie SLA 303 kuopos.

Juzefą Paulavičienė, sekr.

I

PITTSBURGH, PA. — SLA 40 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 d., 2 vai. po pietų, L. 
M. D. svetainėj, 142 Orr St. Visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti, 
r.es bus rinkimai kuopos valdybos 
1940 metams ir nominuojami kan
didatai į Pildomąją Tarybą. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. M. Zdankienė, sekr.
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